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Mijie mājinieki! Šodien paiet tieši seši

mēneši, kopš atstāju Rīgu un atrodos fron-

tē. Tas ir gadījums, kas cienīgs, lai to atzī-

mētu vēstulē. Tā ir cienīga jubileja mums,

frontiniekiem, un ja boļševiki šonakt liktu

mieru un Šādu gadījumu atzītu, tad mēs te

varētu sarīkot mazas svinības. Un ja tādas

notiktu, tad nav šaubu, ka mūsu rotas kap-

teinis teiktu uzrunu, tāpat kā nav šaubu par

to, ka šinī uzrunā viņš uzsvērtu divi lietas.

Pirmā lieta ir tā, ka mēs, latvieši, īpaši

tie, kas atradās frontes pirmajās līnijās,

esam godam aizstāvējuši savu labo karotāju
slavu. Jaunekļi šeit rūdījušies par vīriem,
bet visi par patiesiem varoņiem, kas piera-
duši nicināt nāvi. No daudzajiem izlūku gā-
jieniem un no cīņām ar neganto un vairāk-

kārtīgo pretinieku katram no mums uzkrā-

jusies bagātīga kaujas pieredze un piedzī-
vojumi, kurus varētu aprakstīt garos kara

romānos. Un uz to atskatoties, mūsu lielā-

kais gandarījums būtu, ja ari tēvuzeme mūs

un mūsu misiju šeit saprastu tikpat labi, at-

zītu un lepotos ar mūsu sniegumu tāpat kā

lepojamies mēs paši, vērodami, ka esam iz-

pelnījušies visu jaunās dzīves cīnītāju cieņu

un atzinība

Seši mēneši nepārtrauktu ciņu pret baigo
austrumu nezvēru un tumsu, sešu mēnešu

nepārtraukts nomods par latviešu ieroču la-

bo slavu, par mūsu tēvuzemi un Latvijas nā-

kotni. Ikviena cīnītāja sirds drebēja par to,

jūtot boļševiku negaisa brāzmu laužamies

cauri frontei, lai no jauna iznicinātu un

grautu visu, kas izkarots vasaras un rudens

lielajās kaujās. Un per to, ka šī fronte ne

brīdi neļodzījās un ka mūsu dārgietēvzemē

varēja dzīvot drošībā un mierā, daļa patei-
cības pienākas arī mums. Un tas ir mūsu

lielākais gandarījums un lepnums.

Otra lieta ir tā, ka šeit iestājies pavasa-
ris un cīruļu treļļi pāri kailajai zemei lie-

cina, ka bargā ziema jau aiz muguras. Āri
latviešu karavīrs to godam pārcietis un iz-

turējis. Neviens no jums dzimtenē nevar ie-

domāties, ko nozīmē sals, kupenas, puteņi,
tumsa un bezpajumte šeit kara laukā. Vēl
tagad dais labs dziedē lauska cirstās brūces

savos locekļos, jo cīņas svelmē nebija laika

sajūtai par salu un tā kodieniem. Pat 40

grādu salā mēs jūtām tikai savu siržu kar-

sto kvēli kurā staroja tēvzemes saule.

To mums teiktu, mūsu kapteinis, mūsu

«vecais», kura drošā roka un bezbailīgā sirds

mūs vadījusi līdz šai dienai. Viņš to teiktu,
atminēdams mūsu visu domas un izjūtas.

Nešaubīgā ticība jums un tēvzemei mūs da-

rīja stiprus. Mēs apzinājāmies, ka jūs svē-

tījāt Ikkatru mūsu soli, ikkatru elpas vilcienu

karstas cīņas brīdī, kad ienaidnieka ložu lie-

tus dzied apkārt nāves un iznīcības dzies-

mu.

Tās ir mūsu vispārējās noskaņas, un es

pats brīnos, cik ļoti tās sakrīt ar manām per-

sonīgajām. Un šai bridi domās pārcilājot
jūsu vēstuļu saturu, ko es atceros kā div-

reiz divi, man nāk prātā tēva vārdi, ko viņi
man rakstīja janvārī: «Es zinu, dēls, ka Tu

izturēsi, jo Tu esi no mana cieti kaula.» Un

man tagad prieks, atzīstot, ka neesmu licis

tēvam vilties. Lai viņš tagad saņem sirsnīgu

paldies par šo stiprinājumu, kas sasniedza
mani pašās grūtākajās dienās!

Tāpat es atceros sievas paļāvīgos vārdus:

«Gaidīt jau nu es gaidu Tevi atvaļinājumā,
bet apziņa, ka Tu esi daudz nepieciešamāks

frontē, dod man spēku pārvarēt jebkuru kār-

dinājumu Esmu stipra, lai līdzīgi citām sie-

vām gaidītu lidz uzvarai.» Es labi zinu, cik

gari viņai bija šie mani bezgala Īsie seši
mēneši. Tanīs noplīsa pat viņas Ziemassvēt-

kos atsūtītie cimdi un divi seku pāri Tos

valkādams, es katru dienu tikos ar viņu, un

man liekas, ka, pieminētos vārdus rakstīda-

ma, viņa izjuta to pašu. Un es zinu arī to,

ka mēs abi izjutām vienu un to pašu domu

ļ— mēs esam vajadzīgi katrs savā vietā, lai

mūsu ģimene, mūsu zeme un tauta varētu

dzīvot Par to Tev, Rasma, mana lielākā

pateicība un mīlestība! Tavi cimdi ir cauri,
bet tā pati saule, kas silda Tevi, silda ari

mani. šeit valda pilnīgs pavasaris, un mēs

visi saulē un vējos esam iedeguši gluži brū-

ni. Pašlaik pošos spēlēt volejbolu, jo ir at-

pūtas laiks. Cīņās, biedru sabiedrībā un ku-

stībās aizmirstu, ka esmu jau 6 mēnešus pa-

vadījis šeit un ka tiktos paklausīties dzimte-

nes lakstīgalās un pagulēties baltos linu pa-

lagos. Varbūt es to daru pa sapņiem, kad

glāstu Rasmas baltās rokas un smaržīgos
matus. Vai tad tādam nerātnim atvaļinā-
jums dos vairāk? Es dzirdu, ka Rasma pro-

testē, bet volejbola tīkls jau uzvilkts, un

man jāsteidzas. Dzīvojiet laimīgi un sējiet
puķes, lai varat pušķot zēnus, kad tie at-

griezīsies ar uzvaru.

Austrumu frontē, 1942. g. maijā.

Jūsu Niklāvs

Baltā elle boļševiku sādžā
Patlaban Rīgā uztura* kāds latviešu

karavīrs, kas personīgi piedalījies vienā

no vissīvākajām latviešu vienību cīnām

4. un 5. februāri J. sādžā. Savus piere-

dzējumus viņi attēlo
mDaugavas Vana-

giem".

Pagājušas jau apm. 40 dienas, kopš esam

ieit, bet, izņemot atsevišķus boļševiku ban-

dītus, vel retāk pulciņus (10—15 cilvēku), ar

kaut cik ievērojamiem spēkiem neesam mē-

rojušies. Tāpēc februāra pirmajās dienās

saņemtā ziņa par bandām, kuru dalībnieku

skaits krietni pārsniedz simtu, vienu otru no

mums redzami satrauca. Izlūkošanu uzņē-
mās divas lielākas kaujas vienības, viena
v. v. S. un otra v. v. M. vadībā. Abas vienī-

bas devās ceļā vakari ap pl. 11, lai svīstot
rīta gaismai, būtu gala punktā. Attālums līdz

P- sādžai, kur bandīti pēdējo reizi bija ma-

nīti, nebija mazs — tuvu pie 40 km.

Pēc mierīgi pavadītas nakts un nāka-

mās dienas priekšpusdienas, pēcpusdienā
starp pl. 2 un 3 lielā steigā pagalmā iedrā-
zās pajūgs ar vairākiem ievainotiem. Vietē-

jos apstākļos samērā dūšīgais zirģelis bija
noskrējies pilnīgi slapjš. Līdzi atbraukušais

ziņnesis vēstīja, ka izlūkvienība sastapusies
ar lielu, bagātīgi apbruņotu boļševiku vienī-
bu, kas atklājusi spēcīgu automātisko ieroču
un ložmetēju uguni. Pēc apm. pusstundas
ieradās ari otras vienības ziņnesis. Ti ziņo-
jums bija līdzīgs pirmajam.

Lieli pārspēka dēļ bija riskanti uzņemties
kaujas saskari, tāpēc abas izlūkvienības at-

griezās mājās. Lai precizi noskaidrotu preti-
nieka spēkus un novietojumu, izlūklidojumā
devās kāda vācu lidmašīna. Atgriezušies li-

dotāji ziņoja, ka 15 km rādiusā no mūsu ap-

metnes boļševiku spēki nav manīti. Drošības

dēļ pieprasījām papildspēkus, ko pievakarē
arī sagaidījām, un pastiprinājām nakts ap-
sardzību. Ti nodrošinājušās, mūsu vienības,
kas bija apmetušās vietējā pamatskolā un

vēl kādā sādžas divstāvu ēkā, devās pie
miera.

Tikko pirmais miegs bija pāri, gulētājus
uzmodināja 3—4 viens otram sekojoši šau-

tenes šāvieni. Skaidrs — sargs izziņo trauk-

smi. Kā zibens spēriena ķerti, zēni izlēca no

savām guļamvietām un jau pēc 2—3 minū-

tēm bija pilnā kaujas gatavībā. Arā jau ska-

nēja šāvieni. Visi traucāmies uz skolas na-

ma vienīgo izeju. Tā bija vērsta pret mežu,
no kurienes, cik varēja spriest, boļševiki mūs

apšaudīja. Priekšgalā skrejošais kar. H., tik-

ko skāris durvju rokturi, satvēra plecu un

lēnām atslīga atpakaļ. «Esmu ievainots,»
viņš teica, acim prasīdams atbalstu, lai va-

rētu atsēsties uz kāpnēm.
Kā lielā negaisā krusas graudi kapā ze-

mi, tā ložu šaltis kapāja durvis. Tāpēc dzī-

vam nebija iespējams pa tām izkļūt. Pārlie-

cinājies, ka pretinieks mūs apšauda no apm.

200—300 m attālā mežiņa, devu rīkojumu
vienībai izlēkt pa skolas logiem sādžas pusē.
Pats paliku vēl pie durvīm, gaidīdams izde-

vību sazināties ar posteņa sargu, kas, ki va-

rēja spriest no atsevišķiem šautenes šivie-

giem".

niem, bija izraudzījies poziciju apm. 10—20

solu no skolas ēkas meža pusē.
īsu bridi boļševiku ložmetējs savu rējie-

nu pārtrauca, laikam pārlika lentu. Izmanto-

jot šo mirkli, izmetos pa durvīm un nokritu

pie nelielās malkas grēdas. Pamanot kustī-

bu, boļševiki uguni vēl pastiprināja, bez lož-

metēja un šautenēm iedarbinot arī patšau-
teni. Svilpodamas lodes skrēja pāri mūsu

galvām. Daļa ložu atsitās pret malkas šķi-

lām. Tās džinkstēdamas atlēca atpakaļ. Plī-

sa logu stikli. Boļševiki tēmēja arī skolas lo-

gos.

Meklēdams labāku atbalsta punktu, pa-

līdu dažus soļus pa labi. Tad pamanīju sar-

gu, kas soļus 6—7 no manis bija novietojies

aizsegā. Spēcīgajā ugunī, kas ne brīdi nerim-

stas, nav iespējams pacelt galvu, lai konsta-

tētu boļševiku atrašanās vietu, bet spriežot

pēc šāvienu trokšņa, kļūst skaidrs, ka vaņ-

kas nāk arvien tuvik.

Stāvoklis kļūst pārāk nopietns. Esam di-

vi vien Nav zināms ari, kur palikuši mūsu

pa logu izlēkušie biedri. Kamēr apsveru ko

darīt, redzu, ka spoži uzliesmo skolas galam

piebūvētās kūtiņas salmu jumts.
Ir pēdējais laiks, tikt atpakaļ pie savē-

jiem. Bet ki to izdarīt? Abos ēkas galos klajš
laukums. Tāpēc aizlīst nav iespējams. Netie-

kam arī cauri skolai, jo boļševiki turpina

apšaudīt durvis un logus. Seit tomēr ilgāk
nedrīkstam palikt

Xi gliemeži, ripodami uz vēdera, ievel-

kamies kūtiņā. Tās jumts jau nosvilis. Pat-

laban deg griesti. Tie draud kuru katru brīdi

sabrukt Ar pfircilvecīgām pūlēm izlaužam

kūtiņas sānos vienu baļķi. Pa radušos star-

pu izspiežamies viegli cauri Pus rāpus, pus-

skriešus, slēpdamies aiz skolas nama, doda-

mies uz priekšu un sastopam savējos apme-

tušos grāvi apm. 30—40 soļu no skolas»

Apzinādamies, ka kaujas saskare ar

skaitliski un apbruņojumā pārākām boļševi-
ku bandām varētu prasīt no mums daudz

upuru, nolemjam no cīņas izrausties. Mūsu

stāvokli sevišķi apgrūtina automātisko iero-

ču un munīcijas trūkums. Tos, steigā atstā-

jot mītni, nepaspējām paņemt līdz. Uzau-

stot gaismai un pamanot tuvumā vaņku

pirmos stāvus, kļūst skaidrs, ka boļševiki šo-

reiz uzbrūk lielā kandžas skurbumā. Tādās

reizēs viņi šauteņu uguns nebaidās, bet tos

var «nobremzēt» tikai ložmetējs.
Sevišķi riskants stāvoklis kļūst, kad, aiz-

degoties skolas namam un uguns blāzmai

apgaismojot plašu apkārtni, boļševiki pa-

mana mūsu pozīcijas. Vēlreiz atzīdami kau-

jas saskares nevēlamlbu, nolemjam atšaudī-

damies atiet līdz papildspēku vai jaunu mu-

nīcijas krājumu saņemšanai. Bet boļševiki
nesnauž. Tagad tie mērķē jau precīzāk. Lo-

des kā uzmācīgas čūskas šņākdamas jauc
biezo sniegu, kas pārsniedz cilvēka augumu.
Kuldamies dažus desmit metrus pa balto

elli, nokļūstam uz sādžai cauri plūstošās upī-
tes ledus. Turpinot atiešanu pa labi segtu ie-

leju, sastopamies ar otru latviešu vienību,
kurai nakti uzbrukušas tikpat lielas boļše-
viku bandas.

Tikai tagad apjēdzam, cik lieliem spē-
kiem, kas vairāk kā desmitkārtīgi pārspēj

mūsējos, bandīti ievadījuši savu uzbruku-

mu. Daži bezbailīgākie uzkāpj ielejai piegu-
lošā kraujā, no kurienes sādža labi pārska-
tāma. Satraukti viņi vēro briesmīgo skata

Boļševiki ciemu pilnīgi ielenkuši. Lielākā

daļa māju deg. Liesmas kā rijīgu suņu mē-

les arvien augstāk šaujas debesis. Nepārre-
dzami lielas boļševiku bandas aizvien ciešāk

noslēdz loku ap štāba mītni. Apkārt viss jau
vārās kā raganu katlā, bet uguns ik mirkli

pieaug.

Atsevišķi šāvieni no ielenkto biedru puses

liecina, ka mūsējo spēks vēl nav gali. Ti ir

mūsējo Alkāzāra. Vai nu noturēt līdz palīg-

spēku atnākšanai, vai iet bojā. Sirds diktē,
ka jāiet palīgā, bet prāts saka, ka uzbruk-

šana klajā laukā nepārredzamajiem spēkiem
nozīmē drošu došanos nāvē. Kaut ari mūsu

atvairīšanās ugunī krīt neskaitāmi boļševika,
tomēr visu šo uzbrūkošo mūri nespējam no-

gāzt.

Darām vienīgo, kas mūsu spēkos. Cik vien

ātri spēdami, steidzamies pēc palīgspēkiem.
Līdz nāvei noguruši, sastopam kādu savējo
vienību. Tā steidzās palīgā ielenktajiem un

atbrīvo mūsu zēnus pēc vairāku stundu cī-

ņām, kurās viņu rindas kļuvušas krietni re-

tas. Visapkārt cīņas vietai sniegs noklāts

bandītu līķu kaudzēm. No tām paceļas dze-

stra asiņu un kandžas smaka. Mūsu varoņi

godam iegājuši nāvē, pļaudami ienaidnieku

ne sliktāk ki pati šī pelēkā sieva.

Ltn. M.

Vecākajiem brāļiem frontē noteikti būs prieks, ka ari jaunākie brāļi un māsas — Laimonis,

Helmūts, Dzidra un Harijs nav slinkojuši un, cītīgi mācoties, nobeiguši skolu

Karavīra

smiekli
AndrejsEglītis

Laika kad utsbaipfikais —

Liesmaini viesuļi tālumus klāj.

Asiņains jātnieks gar debesim jāj,

Klausos, kā kapenēs ūpju bars draud,

Veļupe krākdama pazemē raud —

Viss draud!

Vētrā dreb kalni, un izbistas lejas.

Mierīgs es turos pie dzimtenes saknēm,

Dzirdot, — mans kafavirs cīniņā smejas

Negaisu nakti un dvēseļu- lauki,

Niknākā kaujā un viesuļu aukā.

Mierīgs es turos pie dzimtenes saknēm.

Vētrā dreb kalni, un izbistas lejas —

Nebīsties, tauta, tavs kareivis smejas!

Drīzu izveseļošanos!
«Tagad es saprotu, kāpēc latvieši tik dū->

šigi karotāji,» teica kāds vācu dižkareivis,

svētku sestdienā atzīmējot fļ slimnīcā no-

vietoto latviešu karavīru daudzos apmeklē*

tājus no daudzām pilsētām un pagastiem.
«Pavisam cits cīņas spars karalaukā, zinot,

ka aiz tevis stāv un par tevi domā visa tava

tauta.»

Nododami Vasarassvētku dāvanas, ciemi-

ņi sveica ikvienu karavīru. Katrs no viņiem

saņēma novēlējumu: Priecīgus svētkus! Dri-

zu izveseļošanos!
lenācēju apņēma bērzu meiju saldenā

smarža. Mājīgumu radīja latviešu meiteņu
svētku veltes. Blakus siltumnīcās plauku-
šiem ziediem staroja Vidzemes un Zemgales

pļavu dzeltenās purenes.

Starp daudzajiem viesiem redzēja arī

Baižkalna iedzīvotāju pārstāvjus pag. vecā-

kā J. Vidriķa vadībā. Kopā ar dāvanu node-

vējiem Rīgā bija ieradies ari Baižkalna viru

dbbultkvartets. Baižkalnieši ieradis visās

Rīgas karavīru slimnīcās un. apmeklējot ka-

tru istabu, iepriecināja ievainotos karavīrus

ar dāvanām un dziesmām.

Pie ievainotiem latviešu un vācu karavī-
riem Rīgas slimnīcās svētku priekšvakarā
ieradās arī Latviešu brīvprātīgo organizāci-

jas galvenās komitejas dāmas, vedot līdz

prāvas kastes un saiņus ar cepumiem, dažā-

dām ēdamvielām, papirosiem, saldumiem un

citām labām lietām.

Rigas ff slimnīcā, kur veseļojas ap 40 lat-

viešu ievainoto, kopā ar organizācijas komi-

tejas pārstāvēm ieradās arī Latvijas iekšlietu

ģenerāldirektora ģen. Dankera kundze. lepa-
zinusies ar ievainoto novietojumu, apjautā-
jusies par apgādi, apkopšanu, un labsajūtu*
Dankera kundze personīgi cīnītājiem izdalīja
papirosus «Riga».

Tai pašā laikā ff slimnīcā ieradās ari

Saukas pagasta delegācija: pagasta vecākais

A. Priedulāns, Saukas Elkšņu draudzes mā-

cītājs un vietējo lauksaimnieču pārstāves —<

Hermīne Peiča, Vallija Priedulāne un Mir-

dza Stiebriņa. Viņas bija tērpušās krāšņos
sava novada tautas tērpos.

«Ja visu to, ko mūsu pagasta ļaudis gri-
bēja nodot, pieņemtu, tad nogādei uz Rīgu

vajadzētu vesela vilciena,» viņas paskaidro-
ja. «Tāpēc atvedim tādas mantas, kas pēc
mūsu domām karavīram visnoderīgākās.
Lai puišiem priecīgāks prāts, tad viņi ātrāk

izveseļosies.»
«Redzot šādu mīlestību, grēks gulēt slim-

nīcā,» sprieda karavīri. «Jo ātrāk no slimnī-

cas laukā un atpakaļ uz fronti, jo labāk.»

Radio raidījums
Rīgas radiofons turpmāk karavīriem vel-

tītos raidījumus nevien ievadīs, bet arī no-

slēgs ar tauru signālu, atskaņojot motīvu no

pazīstamās J. Graubiņa Daugavas vanagu

dziesmas. Nākamajā raidījumā 31. maijā, no

pīkst 18,20—19 piedalīsies Arodbiedrību cen-

trālās savienības vīru koris diriģenta Haralda

Medņa un Rigas kārtības sargu pūtēju or-

ķestris kapelmeistara Pētera Bandera vadībā.

Programmu ievadīs pūtēju orķestris ar P.
Bandera Svētku maršu. Turpinājumā Andre-

ja Eglīša dzejolis Visas domas. Pēc A. Jur-

jfina koradziesmas Kas īstens latvietis fron-

teniekus sveiks dzimtenes meitene. Sekos A.

Jurjāna Latvijas kalnājos, Latvijas lejās (ko-

ris). Pēc tam orķestra priekšnesumi: Alfr.

Kalniņa — Karodziņu polonēze, P. Bandera

— Polka un Jāņa Mediņa — Maršs. Koris

dziedās Jāņa Kalniņa Es izvedu meitu māti

un N Kreišmaņa Dzimtenes meitenes dzies-

mu. Raidījumu noslēgs Jēk. Graubiņa Dau-

gavas vanagu dziesma un Oļģerta Kreišmaņa
maršs Uz austrumiem.

Muzikālo priekšnesumu starplaikos, lī-

dzīgi iepriekšējām reizēm, arī šinī raidījumā
nolasīs karavīru tuvinieku sveicienus fronti-
niekiem. Šoreiz vēstuļu soma krietni bieza.

Sākot ar 3. jūniju, Rigas radiofons katru

nedēju sniegs ari otru raidījumu karavīriem
— trešdienās, no pl. 19,15—20.

Pretimnākšanu piederīgajiem
lekšlietu ģenerālkomisārs ģen. O. Dankers

apkārtrakstā visiem apriņķu vecākiem uzde-

vis tiem dot visām pakļautajām pagastu val-

dēm norādījumus par izturēšanos pret latvie-

šu brīvprātīgo karavīru piederīgiem. Pēdē-

jiem izrādāma iespējamā pretimnākšana viņu
vajadzību kārtošanā, lai piederīgiem tiešām

būtu pārliecība, ka sabiedrība saprot un cie-

na viņu vīru vai dēlu uzupurēšanos vispā-
rības labā, jo latviešu brīvprātīgo karavīru
lieta nav personīga, bet gan visas latviešu

tautas lieta.

Savā apkārtrakstā ģen. O. Dankers arī at-

gādina Austrumzemes augstāki fj un polici-
jas vadītāja ģen. Jeckeln'a uzsaukumu latvie-

šu tautai, kurā viņš uzaicināja latviešus ie-

stāties brīvprātīgajos. Sinī uzsaukumi skaid-

ri un nepārprotami pateikts, ka brīvprātīgo

piederīgiem jāizrāda un izrādīs iespējami lie-
"

iko pretimnākšanu un atvieglos viņu stā-

vokli apgādnieka prombūtnes laiki.

So pamatdomu ne bridi nedrīkst aizmirst

neviena amatpersona, neviens dzimtenē pali-
kušais tautas loceklis.

Cīnītāju ģimenēm

Paplašinot gādību par kritušo karavīru un

to cīnītāju ģimenēm, kuru vienīgie apgādnieki
cīnās frontē, Latviešu brīvprātīgo organizāci-
jas galvenā komiteja piešķīrusi pabalstus vai-

rākām ģimenēm. Bez agrāk minētajām ko-

miteja piešķīrusi pabalstus vēl kritušo —

Kārļa Zaulmaņa un Jāņa Tomsona ģimenēm.
Bez tam komiteja uzņēmusies gādību arī par
karavīru — Augusta Egles. Jāņa Vecozola,
Nikolaja Ozoliņa, Ernesta Jurkeviča. Ernesta

Liepkalna, Augusta Dobela, Rūdolfa Rennuša,

Augusta Bajāra, Makša Cālīša un Ciriša ģi-

menēm.

Ceturtais koncerts

Latviešu brīvprātīgo organizācijas galve-
nās komitejas Propagandas dala rīko 4. jū-
nijā Universitātes aulā ceturto karavīriem
veltīto koncertu. Sākums pl. 19. Programmā
piedalās Vilma Briedē, Māris Vētra, Viktors

Stots, Alfrēds Dunkels, Viktors Kviesis un

latviešu karavīru orķestris un koris. Koncer-

ta atlikums par labu karavīriem. Paredzēti

ari pārsteigumi.

Tāpat kā iepriekšējos koncertos, ari šinī

goda viesi būs ievainotie karavīri un cīnītāju
ģimenes locekli.

Jautra stunda karavīriem

Kārtējā priekšnesumu vakari latviešu ka-

-1ravīru klubā ceturtdien piedalījās Rigas ope-
ras solists Aleksandrs Kortāns ar jautrām

dziesmām, saksofona virtuozs Dickaus un ka-

ravīru dziesmu komponists Eižens Freimanis.

Aktualitātes humora spogulī graizīja pazīsta-
mie humoristi Ripsis un Pipsis. Jautras ka-

ravīru dziesmas sniedza Frontes teātra vokā-

lais ansamblis.

Mākslinieku veltes

Sekojot savu kollēgu priekšzīmei, vairāki

mākslinieki ziedojuši karavīriem savu hono-

iriru par piedalīšanos radio raidījumos kara-

vīriem. Bez mūsu laikraksta iepriekšējos hu-

imūros minētajiem ziedojumus nodevuši

Ādolfs Kaktiņš, Frida Krača un dubultkvar-

: lets «Tēviia».



Karš sauszemē, jūrās un gaisā
operācija noslēgusies ar pilnīgu

Vicu un rumāņu vm»b<| uzvaru» Pusaale i*
tfrīta no boļševiku pēdējām atliekām. Sai

kaujā iznīcinātas 3 padomju armijas ar 17

strēlnieku divizijām, 3 strēlnieku brigādēm,
2 jātnieku divīzijām un 4 tanku brigādēm

Boļševiki zaudējuši, neskaitot kritušos, 169.198

gūstekņus, 2M tankus un I2ff HeJgabaliMJ
Gaisa kaujās notriekti 323 preciniek i
rāti. Tikai nelielām lenaidiv.via vienib t-

deviej izglābties, pārceļotas pār jūras v-

Padomju spcku sāktai usbrukuuvs Chajjs

vas ielenktas 3 padomju armijas Uuz ar sUp-
tiem tanku spēkiem. Visi boļševiku izlauia-

Dienvidaustrumos no Orlas atsists vietēja
rakstura uzbrukums. Kādā citā frontes vi-

dusdaļas rajonā vācu vienību uzbrukumai
ieņemtas 30 apdzīvota* vietas Dienvidaustru-

mos no Ilmenes eaera atvairīti stipri boļše-
viku uzbrukumi. Ziemeļaustrumos no llme-

nes eaera vācu vienību vietēja rakstura uz-

brukumos, neraugoties uz apvidus grūtībām,
gūtas sekmes, un visi spraustie mērķi sa-

sniegti. Lapzemo iegūta jauna territorija un

'nieka spēku grupa. Ziemeļu Ledus jūras pie-

ļkrastē boļševikiem bija izdevies iecelt kādu

flotes brigādi 6 bataljonu stiprumi. Prettrie-

cienos šie spēki 14. un 15. maijā sakauti un

piespiesti atkal atstāt ieņemto rajo*tyj>

Vācu aviācija austrumu frontē bes līdz-

dalības zemes kaujas uzbrūk ie-

kan\ sevišķi aktīvi darītas pašos ziemeļos

Ass valsu gaisa apāki pēdējos mēnešos

sevišķi sma-us zaudējumus. Tāpēc Anglija

•a nepārtraukti jaunas iznici-
nātāju eskadras Maltas aizstāvēšanai. Arī tas

nespēj novērst Maltas izolēšanu no līdzdalī-

bas gaisa un jūras kaujās. Malta piespiesta
vlenrgt aizstāvēties, bet ass vārstu transporti
uz Ziemeļafriku turpinās plānveidīgi.

Japāņu vienības pakāpeniski turpina uz-

bvukumu kā Indijas, tā ari Ķīnas terrltorijā

vērojams, pašlaik darbības smagumpunkta
it kā vērāt» pret CunklnjgU. No Burmas uz-

brūkošie japāņu speķi jau kopš ilgāka laika

ieņēmuši Cuki un Sengšienas pilsētu.
22. maijā bruņoto virspavēlniecība

paziņojusi, ka Amerika?, ūdeņos nogremdēti
23 kuģi 135.900 brt koptilpumā. 20. maijā itā-

ļu zemūdene nogremdējusi ame-

rikāņu *Maryland» klases (.12.000 t) kaujas

kugĻ Japāņu virspavēlniecība paziņojusi Ko-

rāļu jūras kaujas panākumus. No-

gremdēts- kāds «PoHlnnd » klases smagais
kreiseris un vidēji smagi bojāts «North-Ca-

klases kaujas kuģis.

Miris lāčplēsis

80. maiji miris bij. Latvijas armiias LKOK

kspioinis Jēkaba Varens. Kapt. Varens

dzimis 1898. g. 11. jūlijā Bauskas apriņķi. le-

saukts bij. Latvijas armijā 1919. g. 29. no-

vembri, piedalījies clņis pret lielinieku ban-

dām. Boļševikiem 194a g. iebrūkot un likvi-

dējot bij. Latvijas armiju, atvaļināts. Llel-

vacijas karaspēkam atbrīvojot Latviju, Varens

atkaļ iestājas partizānu pulkā. Pagājusi gada
31. oktobri vioš dodas us cīņām fronte, kur

saslimst un atgriežas Latvijā veseļoties.
Būdams bii. 9. Rēzeknes kājnieku pulkā

no 1930. g. līdz ti likvidēšanai, kapt. Varens

dienestā ieguvis priekšniecības atzinību un

izpelnījies visu pulka biedru cieņu. Kapt. Va-

rens apbalvots ar Lāčplēša kara ordeni, Vies-

tura ordeni ar šķēpiem. Triju zvaigžņu ordeni,
Aizsargu nopelnu krustu v. c.

Mirušo cīnītāju tā. maijā ar militāru godu
isvadlja uz pēdējo dusas vietu Brāļu kapos.
Vainagus nolika latviešu aizsardzības vienību

un kārtības sargu vārdā pltn. Mangulis.

Vieglu dusu dzimtenes smiltājā!

Notikumi
ārzemēs
īsumā

TJzbmkumu Eiropas kontinentam pieteicis
angļu apakšnama debatēs Kripss, iestādamies

par iespējami efektīgu boļševiku atbalstīša-

nu Viņš norādījis, ka boļševiki jāatbalsta

esot angļu valdības nopietna domu.

Zagšanas epidēmija pārņēmusi Angliju.
Kā turienes laikraksti ziņo, tad zagļi galvenā
kārtā nākot no aprindām un ļaudīm, kas

pirms kara bijuši godigf pilsoņi Visvairāk
zogot raclonē-tos priekšmetus un pārtikas
preces. Pastā ik mēnesi nozūdot simtiem
aainu.

-Milzu negaiss piemeklējis klīdu provinci
■raziliļā, pārplūdinot 80 ciemu un pilsētiņu.

Dāņu brīvprātīgo korpuss ieradies au-
strumu frontē un stājies kopējā atvairīšanas

kaujā pret boļševikiem. Pirmajās uguns kri-

stībās plecu nie placi ar vICU Ingijas un

fj ieroču vienībām dāņu brīvprātīgie pierā-
dījuši izcilu ciņa» sparu.

Plecdetmit rietumnieka piesūtījuši vēstu-

li Rusveltem. kura tie Savienoto Valstu pre-

zidentam piedāvā savus pakalpojumus. Cie-

tumnieku vidū esošie slepkavas, zagļi, doku-

mentu viltotāji un riti deklarē, ka viņi ga-

tavi amerikāņu armijā noorganizēt īpašas
«pašnāvnieku kolonnas», kas izpildītu sevilķi
platāmus uzdevumus.

Atkāpusies Ēģiptes valdība. Tfi ziņo an-

gļu aģentūras. Valdības demisijas iemesls
esot domstarpības ar flnanču ministru iekš-
politikai Jautājumos. Tāpēc jaunajā valdībā

viņa vairs nebūšot.

Ar nivi sodīti 17 Norvēģijas pavalstnieki,
kas mēģinājuši nodibināt sakarus ar angļiem.
Diviem notiesātiem nāves sods pārvērsts mū-

ļa spaidu darbos.

Ziedojumi latviešu

frontes laikrakstam

viru laikraksta izdošanu, turpina no-

am savus ziedojumus. Bez agrāk mi-

nētiem, atvaļināts karavīrs Oskars Zai-

gums Cēsīs ziedojis 4 RM, J. Baltacis Stū-

i ciemā 1.70 RM un karavīra .l/.i-

>:< m ziedotajiem sirsnīgs paldies.

Bandītu aplenkumā
Nebijām vēl nedēju nodzīvojusi jauniarau-

; <\i nutnē — kādā paputējušā padomiu
kuci mums ziņoja par boļševiku bandī-

tiem, kas. dami t\ un K. sādžas apkārt-
rroriaējol turienes iedzīvotājus.

Nolēmām uameklēt mežabrāļus un Izbeigt

viņu njostītāju darbību. Sim uzdevumam lz-«

. ia 20 viru lielu kaujas grupu vltn. M

vadībā, Sakrāvufll pajūgos ieročus un munī-

ciju, devāmies uz sādžu, kuras apkārtnē ban-
dīti pēdējās dienās atkal bija manīti. Nona-

m- 10 km no mērķa, izsūtījām izlūkus.

Kas būs tie bezbailīgie?" noprasīja vienī-

bas komandieris. Pieteicāmies 3 viri: kareivji

J. T. r». A. un es. Uzdevuma nebija patīkams.

Darbojoties pilnīgi svešā, mežainā apvidu,

viegli varējām ..ieskriet karstos pelnos" —

pieiet pa šāvienam mežabrāļiem. Kā saka,

nāve caļā glūnēja no katra krūma.

Paņēmuši nepieciešamo apbruņojumu, sē-

idāmies pajūgoa un. pārsvieduši šautenes pār

ļceļgaliejm un palikusi pa tvērienam automā-
tiska ieročus, uzmanīgi vērodami apkārtni,

..Turiet acis vaļā, lai neuzduraties boļševi-
ku lodēm," f vēl atgādināja vltn. M.

Tas mums nebija divas reizes jāsaka. Pār-

* mūs varēja nevien no priekšas, bet arī

iem, jo ceļš vijās pa dziļu aizu.

imi pēkiņl šilrdam sirgu sprauslolanu
un sai-unas krievu valodā. Apm. lā—2o soļu
no mums ceļa līkumā iznirst un tuvojas pa-

jūgs ar divi vīriem. Drošs, kas dro/is — uz-

ļ saucam.; „Ruki verch!" Redzams, pretimbrau-
cēji šādu sastapšanos nav paredzējuši un pa-

-1 ceļ gaisļg drebošas rokas.

Pieejot klāt, redzam, ka mūsu piesardzī-
ba nav bijusi nevietā. Esam sakrejušies ar

automātiskiem ieročiem bruootļem padomju
banditiem, kam pilns vezums munīcijas. At-

bruņojam bārdaiņus, darām savu pienākumu
un braucam tālāk.

Aiz meža sākas klajums, no kura labi pār-

redzama C. sādža. Nekā aizdomīga nemanām,

tāpēc braucam droši iekš?, fiejuta gan nav

sevišķi patīkama, bet Urvļcns no mums to
cenšas neizrādīt. Tomjr neejam vēļ pgapūju-

jši piesiet zirgu, kad sādžai tuvojas vairāki pa-

ļjūgi. Drīz tie ir klāt. lvtē/jinām to aizturēt,
jPirmais pajūgs strauji aizbēg garām.

pamanījuši briesmas, pārējie .braucēji at-
istfij pajūgus un paslēpjas, aiz sādžas ēkām.

Gar ausim jau nosvelpj pirmās lodes. Tātad

'darīSana ar bruņotiem bandītiem. Spriežot
ipēc pajūgu skaila, pārspēks ir ļoti liels,

I oov purduisarids uz cc lar »UF* anaa puses siep-
ļ jas bandīti, nozīmētu drošu nāvi. Tāpēc jā-

ļ Līzdami rāpus, ložu lietum arvien pieau-

got, paspējam nogādāt munīciju sādža ve-

cākā mājelē. Tai trīs logi, katrs us savu pusi.
Novietojusies pie šis rjūdas logiem, uzsākam

ciņu, Lai veltigl neiztērētu municiju, šaujam

tikai us pilnīgi drošiem mērķiem- Nezināda-

mi mQsājo skaitu, boļševiki ir visai uzmanīgi.
Totnif daži drošsirdīgākie mēģina caur dārzu

tuvoties mūsu «cietoksnim". Tos noguldām

Esam jau kādu stundu cīnījušies, kad ne-

gaidīti plīst manis aizsargātā loga stikli. Uz

istabas klona nokrīt krievu granāta. Paspēju

to vēl pagrūst ar kāju, kad atskan sprādziens.
Tūliņ ari jūtu smeldzošas sāpes kājā, bet iet
vel var. Cīņas biedri pilnīgi neskarti.

Domādami, ka mūsu pēdējā stundiņa situ-

si, boļševiki uz bridi pārtrauc laušanu un iz-

nāk no paslēptuvēm. Tas viņiem atkal mak-

sā pāris galvu.

Tad pretinieka uguns pieaug ar divkār-

šu sparu. Kā uzmācīgu lapseņu bars lodes

skrāpējas gar mājas pakšķiem un lien istabā

pa logu. Cerības izkļūt no šīs pekles kļūst
arvien mazākas. Tomēr saņemam visus spē-
kus un cīnāmies.

Sāpes kājā kļūst neciešamas. Sēdu tai vir-
sū, varbūt tad nejutis. Atkal nelaime — kā-

ja notirpst. Jūtu, ka spēki zūd — laikam es-

mu noasiņojis. Gribu jau atlaisties guļus uz

klcna un mest visam ar roku, bet dzīvotgriba
vēl palīdz saņemt pēdējos spēkus. Ilakodis
zobus, pievirzos pie loga un izbāžu pa to šau-
tenes stobru, ko pilnīgi neapzinīgi jau biju
ievilcis.

„Velna kalpi, piegrūduši būdai uguni," lā-

das kar. T., pamanīdams liesmas mūsu „bun-

kura" jumtā. Nu vairs nav labi. Sprakšķē-
dams deg mājas skaidu Jumts. Biezie dūmi,
vēja dzīti, sāk ieplūst pa sašauto logu mūsu

mītnē.
.

„Vai šie bandīti mūs patiešām izsvilinās?"

drūmi spriež kar. A., vērodams ugunsposta
paplašināšanos.

Pēkšņi ņpbrīkšķ durvi*. Liekas, ka pēdējā
stunda ir klāt. Nepaspēju šautenes stobru pa-*
grlent pret durvīm, kad pa tām ar lielu trok-
sni iedrāžas kapr. B.

. Puiši, vai visi dzīvi?" viņi uzsauc. — „Jā,"
dobji kā ne kapa izlaužas mūsu atbilde.

Papildspēki ir klāt. Nevarēdami mūs sa-

gaidīt, viņi nojautušt ko ļaunu un, cik ātri

spēdami, steigusies šurp. Oandrīz divas stum»
das esam cīnījušies ar 20-kārtīgu pārspēku.
Cīņas rezultāts: 9 krituši boļševiki, kam mū-
su papildspēki pievienojuši vēl 21.

Austrumu frontē, 1942. g. aprīli.
Dižk. R. R.

Rīgas atbrīvošanas piemiņas diena

"' Pieminot 1919. gada 22. maiju, kad ap-

vienotie vācu uo. latviešu spēki ar Brltijas

trcr.enbataljonu priekšgalā pa-

dzina boļševiki i. no Rīgas, notika svinīgi at-

ceres akti 1 aaoeevifa un latviešu Brāļu ka-

pos Rīgā. Zeuvgales novada komisārs brīv-.

I kungs i Metffm's, toreizējo cīnu aktīvs d?-.

I hbnieks, piemiņas brīža uzrunā norādīja, ka

I toreizējās, kaujas savu galīgo piepildījumu
I ieguvušai mušu dienās, kad boļševismu sa-

ļ Piemiņas, brīža noslēgumā armijas, reiehs-

I kom i rālkomisāriāta, latviešu paš-
I pārvaldes f* 1919. g cīnītāju pārstāvji Lan-

I desvēra un mŪ6U Brāļu kapos nolika vaina-

J gus. lekšVietu ģenerāldirektors ģen. O- Dan-.

kers ieradās arī Piņķos, kur 1919. g. 22. maijā
boļševikus sakāva pulkv. Baloža vadībā kal-

pakiešu grupa. t

Šinīs dienās Rēzeknē notika plaša ap-

spriede, kas lēma par Latgales strādnieku

novietošanu darbi tanjs Latvijas nov-'doj..

ms darba roku trakums. Durbti sp Ka

pārvietošana* lietas kārtos Īpaša" komisija»,
kas darbosies katra Latgales pagastā. Priekš-

rocības darba izvēlē piešķirs tiem, kas iz-

braukšanai uz citiem novadiem pieteiksies

labprltigi. Latgales laukstrādnieki jaunajā
darbi saņems pienācīgu atalgojumu un varēs

doties ari uz apvidiem, kur tie strādājuši jau

agrāk. Jaunais nokārtojums palīdzēs uzturēt

mūsu saimniecības rosību vajadzīgā augstu-

mi un sagadās papildu ienākumu Latgales

ģimenēm, kurām darba spēka pārpalikums.

Sākusies pilsētas bērnu novietošana vasa-

ras atpūti laukos. Bērni, sākot ar 14 gadu
vecumu, piedalīsies ari lauku darbos, lai no-

stiprinātu savu veselību un palīdzētu zemnie-

kam svarīgajā pārtikas nodrošināšanas darbi.

Visās Latvijas baznīcās 28. jūnijā rīkos

boļševiku laika upuru piemiņas dievkalpoju-
mus un pieņems ziedojumus šo upuru kāpu
kopšanai. 14. jūnija dievkalpojumā pieminēs
lielinieku aizvestos tautiešus un pieņems zie-
dojumus to piederīgo atbalstīšanai.

ftiflip dienas no kādas kara gūstekņu no-

metnes tēvzemē atgriezušies 39 latvieši. Tu-

vākās dienās tiem sekos 38 citi.

Lai rīdziniekiem darītu pieejamu sauli un

peldes, Latvijas dzelzceļu pārvalde ar Vasa-
ras svētkiem iekārtojusi uk Rīgas Jūrmalu
un atpakaļ I vilcienu pārus dienā. Tas iedzī-

votāji var izmantot bee sevišķām atļaujām.

Tēvuzemesnovados

Liepājas Tautas Palīdzība V^ara*2j*ļļ
sestdienā nodeva latviešu karavīriem i atviesu

nariAniim sarkanbalt -arkar.os karogu*, No-

, , . i»«pnnii« virHniflku m 11 uktoru un Ü-B-

mi lielajās cīņās par savas tautas labāku nā-

kotni, nesiet šos karogus savu vienību priekš-

galā, tad jūs uzvarēsit!»

Lauberes pamatskola, atzīmējot mācības

gada nobeigumu, rīkoja talku uz padorajju

ajzvesto skolotāju Ozoliņu 1
"

pļav kurmju pacēlumus, ka ari Izravēja n,

maņu dobes. Zeni apkopa veco dārzu
un iotādlja 133 jaunus <>gu krūmu* un augļu

Daugavpils cv -lut. draudies dlevnarns. ka
nopostīja boļševiki, atjaunots tiktilu, ka Vs,
sarassvētkos jau notika pirmais u^ļ^^H

I jums. Pirmajā dievkalpojumā iesvētījaļļM
ļkus desmitus Daugavpils jauniešu.

Kaunas lauksaimnieki,
_

atjaunojot

: saimniecīrju apsēti arJ^rnfeH

tautiešiem
— sava pagasta krietnajam dēian»

LKOK virsleitnantam Arturam Veckalniņaiņ,
.čaklajam lauksaimniekam un rūpniekam Gu-
bērim o, c. Pēc piemiņas kociņu iestādīšanai

rpinot aizvestā Lukstu saimnieka darbu,
izdaiļoja mājas pajalmu ar liepām un dziv.

' *°āu' f
i ī '

Sporta

balssunatbalss
~Kū lutciijā," sprieda tutbola draugi, atstatīt

laukumu pēc Rip:fts futl»°l» kluba un VEF vjeaj.
baj cīņas, jo nekad lepriekš nevar pateikt ķjj«
urvarfts. Pēc uzvarām Daujravlefcu turnīri t\gņ
futbola klub» piedzīvoja divaa „melnās dienas*
Pieveicat klubu ar 8:1, VEP iruva divus vērtIju
punktus. Ari cīna ar dselac»|nieku futbolisti»»
liH balti* kluba viri panūea tikai neislkirtu n.
.uiutu 1:1. Turpretim atžirrt «ak Rlg>M VjflĻ

kag pēc neveiksmīgā sacīkšu sākuma, guva trīs

uzvaras RV uzvarēja vicu kajaviru EWP v
5:2. PēdPjos vārtus Rīga? Vilkiem ieguva viri.

aaps*R Bebri». liplldīdams 11 m soda sitienu, tM

neturami ievadīja bumbu sava amata hrļ|a sa>

jrātos vārtos. Savas policijas meistarsacīkstēs
nostiprina ari jaundiblnātl Ausekļa vienība. Pfc
uavaras pār Rī*»s Vilkiem Auseklis pieveica ttf

Pēc notikušām sacensībām mti»tarsaetkiu tas.
r.ira priekšgalā ir Rīga* sporta kluba, Paiļfavlala,
Ausekļa un VKV futbolisti, kas nav aaudfijuii ae*
vienu ciņu.

Liekas, ka art Šovasar liepājnieki bfls rldzinl*

Bi3, DauKavieil—olimpija 9i 9.

Ar Aleksandra Haldfijeva nāvi latvieša futfet.
listu saime zaudējusi vienu no visapdivlnfitakiea
vārtsargiem, ~l jaļtt.,

— Pie velna! Kas noticis ar manu bārdas nazi? Tik truls, ka ne pirkstā nevar iearieail
- Nesaprotu. Vakar, kad es ar to atgriezu konservu bundžu, nazis bija ļoti

"

ass

F. Kļaviņa zīmējums

IlzeKalnāre

Zīle

liksit mani mierāV

Kļavkalns zobgalīgi paskatījās jaunajā sie-

vā, it kā vaicāt gribēdams; vai {Āda nu ir tā
tava kārota laime? Apmierināta vmģ piepil-
dīja glāzes ar stipru tumlu vīnu — drosme,
kuras Zīlei bija vairāk kā citām sievietēm, li-

„Nu tu, putniņ, zināsi, kas ir sievas diīve,"
Kļavkalns klusībā priecājas un nemaz nekau-

nejās par to. Zīle tik ļoti gribēja ar viņu
kopā dzīvgt. yu nemaz to neslēpa, kā citas

Sievietes mēdza derU, Nā, viņa pat teica:

~Mlļals, man nevajaga ne slavas, ne vieglas

dzīves, tikai tevis." Dīvaina sieviete viņa bi-

ja. Tik dīvaina, ka gribējās pamēģināt lau-
lību ar viņu. Viņas baltais kāzu tērps likās
pārāk vienkāršs. Ruaisu Vija, bea šaubām,
iijjutos baltti zīda un mežģīņu mākonī, kājās

viņai būtu sudrabotas kurpītes, tāpat kā sa-

darināšanās dienā ..

Kļavkalns iekoda mēlē un līdz ar vīnu no-

rija kaut ko rūgtu. Tad viņi pievērsās atkal

Zīlei un smaidīja,

Uz galda smaržodamas vīta puķes, kāzi-
nieki bija skaļi un trokšņaini, bet Zīle jutās
savās kāzās kā svešniece. Tā bija briesmīga
izjūt*, kas grauza visu miesu ne pirkstga-
liem lidz pierei. Viņa cēla vīna glāzi pie lū-

pām un dzēra vīnu, nejuzdama garšu. Vīns

likās līdzīgs ūdenim. Kāzinieku bija tepat
simts, bet ko tas līdzēja. Zīles klusie pie-
derīgie un nedaudzie draugi pazuda citu vie-

ļcm pulkā kā smiltis ezerā. Visapkārt svešas
izaicinātājas un vaicātājas sejas.

Netālu no Zīles sēdēja Kļavkalna māte. Vi-
ņa bija sīka, sirma vecenīte, skaudrām, pelē-
kām aetm, runāja man, bet katrs vārds bija
ass kā asmens. Zīle zināja, ka māte viņu
negribēja, un ar to vien jau pietika, lai viņa
vīra māiā justos kā svainiepa. Māt* viņu no-

vēroja visu laiku. Dažreiz viņu acis sasta-

pās, un Zile piespiesti smaidīja. Viņa gri-
bēja izlikties pret vīra māti daudz drošāka
nekā īstenībā bija, jo nu viņām bija jādzīvo
zem viena jumta.

Ar vira tēvu bija vļegļāk. Viņš. bija vī-
rietis up neko neņēma tik dzlU — pēc viņa
domām vedekla bija glīts skuķis, kaut arī

ļtiek tats ar \lņu galā. Un vecais Kļavkalns

tīri priecīgi saskandināja ar pagasta sekre-
tāru Irbenāju. Viņam patika ļaudis un jaut-
rība, ja to radīja stiprāka lāse. Dēla kāzas
bija tīri patīkams notikums, kas saviļņoja arī
tēva veco sirdi. Kļavkalns paciļāts' pielēja
glāzes.

Mācītājs, lats puika vēl, ar dzeltenu matu
cekulu pierē, bija iespiedies starp divām kā-
ziniecēm un stāstīja tām tādus jokus, ka
meitenēm klausoties svila ausis. Šādas kāzas
viņam bija īsti pa prātam. Mācītājs bija
krietna dejotāja, un kāzās netrūka jaunu piļr
sētņieciski ģērbtu sieviešu. Pēkšņi Zīle at-

cerējās gredzenu. Viņa mazliet pacēla labo
roku un paskatījās šaurajā zelta sttpiņā, kas
nu viņu sēja pie Kļavkalna. Gredzens bija
par šauru un spieda pirkstu.

Vai tiešām vajadzēja gredzena, lai visa
pasaule zinātu, ka viņa mīlēja Kļavkalnu?
Nē, ceremonijas nesaveda un neizšķīra cilvē-
kus, tas bija kaut kas cits. „Arī bez šīm lau-
lībām," Zīle domāja, „es tagad varēju atras-

ties jūdzēm tālu, pat svešā zemē, Kļavkalna
atraidīta, un tomēr es viņam piederētu, tā-
pat kā te blakus pie kāzu galda sēdēdama."

Kfavkalna māsa Juta pēc laulībām bija
sniegusi Zīlei tikai roku. Viņa bija loti skais-
ta sieviete un aizdomīgi raudzījās uz brāļa
izvēli. Kāzās viņai bija vispārākais tērps, un

ar savu augsto matu uzsukājumu Juta iz-
skatījās un izturējās kā karaliene. Ar sajūs-
mu Zīle aplūkoja savu vira māsu, bet Jutas
atturība novilka starp viņām neredzamu ro-

bežu.

.Kāpēc tu iesēdies Rozīšu Vijas vietā?"
jautāja Jutas acis, kas līdzinājās mātes acīm,
un Zīle tāpat atbildēja: „TāpSc, ka mīlu. Un

ja mēs kādu mīlam, tad tas ir jāiegūst vai
jāiet bojā, to tu pati labi zini, jo esi sievie-
te . • "

Rozīšu Vija bija Jutas draudzene. Jutai
jau Vija bija tikpat kā brāļa sieva, un nu

pēkšņi... Svešs dzeguzēns bija ielidojis vinu

ģimenes ligzdā. Kā lai Juta tādu skūpsta? —

Likās, ka Rozīšu Vijas uzmācīgā ēna gulst
pir visiem kāzu viesiem, vismaz tiem, kam
vtņa tuvāk stāvējusi. Lūk, Irbenāja kundze
sēd blakus Jutai un tāpat pārmetoši skatās

Zilē, it kā viņa būtu apzagusi Kļavkalnu ģi-
meni. Ari viņas ar Viju bijušas draudzenes

Varbūt Zīle ari ir Kļavknlnus apzagusi, jo
Vijai rurā bija zāģētava, Ripas nams un lau-
ku māja ... Vienīgā meita! Un Zīle. Zīle

ļ Bet Zīle tomēr lepni atmet gaišmataino gal-
vu atpakaļ, un viņas acis saka sausajai Irbe-
najai: „Es nebaidos! Visu, kas man ir, esmu

pati nopelnījusi. Ko jus man varat pārmest,
ko?" Un viņas Šaurie vaigi pietvīkst ugu-

nīga sārtumā tā, ka viesiem jāatzīst, ka līga-
va ir diezgan daiļa.

Jauno radu pulkā vienīgais siltākais cil-
vēks Zilei liekas Kļavkalna brālis Jānis. Viņš
svainei patiesā sirsnībā noskūpstīja roku un
ari pie galda Zīlei draudzīgi uzsmaidīja, it
kā sacīdams, lai turas dūšīgi. Ari Zīle pa-
teicīgi smaida. Viņa jūt, ka Jānis to saprot,

Zīle zināja, ka arī Juris viņu saprot, bet
viņa smējējas acis it kā teica: „Tiec nu pati
ar visu galā. Es tev palīgā neiešu. Drosmi,
drosmi, meitenīti Nu tava karstākā vēlēša-
nas ir piepildīta — tu esi mana sieva, sava

Jura sieva, atzīta un likumīga, navla meite-
nīte, kas tam mīlestības neprātā Jāņu naktī
piederēja,"

Drebošiem plakstiem Zīle no Jupa novēr-
sās. Viņa centās par visu varu tam neizrā-
dīt, ko jūt. Mīļākais cilvēks bija nežēlīgs.
Viņa te zināja, viņam patika mocīt Zili, tā-

pēc, ka te nesēdēja Rozīšu Vija, bet viņa
Pagasta vecākais Silgals piecēlās un stos-

tīdamies teica galda runu. No dzērieniem ie-

reibis, viņš nevarēja tik ātri beigt. Viņš. pro.
tams, slavēja Kļavkalnu, viņa labo zemi, su-»

gas lopu» un saticīgo dabu. Doņi bija pa»
gasta lepnums, jo tur, lūk, tēvam auga šādU

niekiem .«

»»P'eVt, dod tautai darbi-

Kāzinieki cēlās kājās. Zīle jutās neveikli,
Samulsis bija arī Jānis, bet daži viesi smī-J
nēja. Sākās runu plūdi, kuros Zīlei bija maz
vietas...

Kāzu mielasts ieilga un jaunieši kļuva ne-,
mierīgi. Muzikanti jau blakus istabā skaņoja
vijoles... Nogurusi Zīle raudzījās apkārt.

Salijis rastnicks atveda telegrammas. le-

visa- roka

ni f.
_

Vlnu saOcma gavilēm, un

nais cilvēks gluži apjuka. pTrāHs^tais'
1

uz-
ņemas telegrammu nolasīšanu. Bija da-asl
no Kļavkalna tankiem

fin-

as nn z;_
to* tuvākiem paziņām, bet viena

..

i
„Jur:m... un Zīlei Klavkr'nkm T>cņc: |

piespiestā baisi lasī ja Jānis, „vēlu laimes. Vija
Rozīte, Budapeštā, 30. jūlijā."

Pārsteigums nošalca kāziniekos kā lietus
lapās. Kas to būtu domājis! Ari pirmā lī-

gava apsveica jauno pāri! Sievietes sačuk-
stējās.

Vija tūlīt pēc Jāņu dienas bija aizbrau-
kusi uz Ungāriju. Viņa to varēja at]auties -
kad sāpēja sirds, aizbraukt uz ārzemēm.

Zīle bija bāla. Kad Jānis nolika telcsram*
mv uz galda, viņa to pavilka uz savu pus; —

tā bija adresēta tikai Jurim K}avkalnam un
*vēlu laimes" skanēja kā izsmiekls. Vlr»
brālis tomēr bija izturējies smalkjūtīgāki pret
vinu.

Ārsts: — Un kā jūs onfat?
Slimnieks: — Tfl

(„Söndagnisse")

vltn. AT'.ri KiiriJrl>t V- i».-
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Vēstules

Divdesmitgadīgā Aija Ezera bija pabeigusi

ģimnāziju, ātri atradusi darbu valsts iestādē,

iegājusi, kā mēdz teikt, sabiedrībā un saderi-

nājusies ar Jaunu agronomu. Varbūt viņi bū»

tu jau apprecējušies, bet Rūdim, kā Aija in-

timi dēvēja savu izredzēto, vajadzēja noteiktu

laiku nostrādāt provincē, lai pēc tam pār-
nāktu atpakaļ uz pilsētu apsolītā vietā. Aija

nevēlējās iet uz laukiem, jo viņa bija uzau-

gusi ielu simmetriskajās aizās, iemīlējusies
mūžam skanīgajā pilsētā, uņ katra ārpusē

pavadīta diena tai likās tukša un nevērtīga.

Viņi vienojās nedaudzos mēnešus pagaidit, jo

abi tikko iegūto patstāvību vērtēja visai aug-

stu. Bez tam viņi vēl bija diezgan jauni un

prata apvaldīt jūtu dedzību; varēja arī pie-
tiekami bieži satikties, jo nieka simts kilo-

metru nav nekāds tālums.
Pēc tam, kad Rūdis bija aizbraucis, Aija

pasāka viņam bieži rakstīt, pārstāstīdama, ko

redzējusi, darījusi, izjutusi. Tāpat Rūdis ar

viņu dalījās iespaidos, patēlodams dažus jo-
cīgus notikumus jaunajā darbā. Tā vēstules

viņus saturēja kfl dzīva saite, kurai mezglu
vietā krāsainām markām apliktie, lidojošie

papīra vēstncli.

Aijai iepatikās vēstuļu sacerēšana. Ar

prieku viņa nomanīja, ka saturs katru reizi

kļūst bagātāks un valoda lokanāka, tāpēc viņa
droši ķērās pio tematiem, kādus parastās vēs-

tulēs nemēdz cilāt. Aija bija ziņkāra jaunava,
un viņas mošais prāts tiecās iedziļināties lietu

kodolā; tā Rūdim pasts bieži atnesa kaut ko

līdzīgu diezgan noapaļotām esejām, kuras

viņš lasija ar neslēptu prieku.

Tomēr pati rakstītāja atzina, ka viņas zi-

nāšanas vēl trūcīgas. Viņa gan ciešami pār-

valdīja vācu un franču valodu, kupās bija ie-

lauzījusies skolā un papildinājusies valodu

kursgs, tomēr tā vēl nebija izglītība. Intereses

pēc viņa pārlasīja Poruka, Ģētes un impul-
sīvā Voltēra vēstuļu sējumus un redzēja, cik

ļoti niecīgas, salīdzinot ar šo ģeniālo cilvēku

pārdzīvojumu, domu un zināšanu milzlgumu,

bija viņējās. Taču Aija nenoskuma, bet no-

lēma strādāt. Beidzamā laikā viņai bija nodi-

binājušās daž; interesantas pazīšanās un,

saprazdama, ka viņas stiprā puse (r nevis mu-

tiskie, bet rakstītie vārdi, sākusi katrā izde»

vigā gadījumā doma? pārmīt vēstulēs. Tādā

kārtā viņas korespondence kļuva plašāka, un

kaut gan viņas attiecības ar Rūdi nemainījās,
viņa tam par jauno izklaidēšanos nerakstīja
ne vārda vienkārši tāpēc, ka viņai tas nelikās

svarīgi. Jo Aija, kā vairums jaunās paaudzes
meiteņu, nebija sentimentāla. Pēc vienmuļā
ierēdnes darba šī vārdu spēle sagādāja baudu

un pavairoja dzīves izpratni. Viņas partneri
bija izcili cilvēki, sava aroda lietpratēji —

kāds arehitekts, kāds virsnieks, kas ārzemēs

beidzis kapa akadēmiju, rakstnieks, kura dar-
bi patlaban bija modē, un vēl daži citi. Lai

cienīgi spētu stāties blakus Slem vīriem, viņa
nesa no bibliotēkas biezus sējumus un izstu-

dēja tos ar lielu pacietību. Tāpēc viņa varēja
ar celtnieku spriet par renesanses, baroka un

gotu stiliem, pārsteigt virsnieku ar slavenu

kara vadoņu taktikas iztirzājumiem un bez

kļūmēm izteikties par sarežģītām dzejas dar-

bu formām.

Garīgā rosmē Aija atrada pasaules daiļu-
mu. Viņas Rūdim rakstītās vēstules dzirkstīja
atjautībās un dzivptprieķā. Savu nākamo vīru

viņa aplaimoja ar tādu agrāro jautājumu iz-

pratni, kādu viņš nebija no pilsētas meitenes

gaidījis.
Katra viņas zilganpelēkā aploksne Rūdim

solīja mazus svētkus. Viņš tās lasīja pievaka-
rēs, noslēdzies savā istabā, jo tā varēja labāk

izjust jaunavas šķietamo tuvumu. Patiesi, vi-

ņam likās, ka tepat aiz muguras šalc Aijas
vieglās drānas, ieskanas aizturēti smiekli.

Tā arī šoreiz, it kā gatavodamies svinīgam
aktam. Rūdis nopietni aplūkoja spogulī savu

seju, aizsmēķēja un, paildzinādama gaidāmo

baudu, lem atgrieza aploksni un sāka lasīt

~Dārgais draugs! Tava pēdējā vēstule man

ijepaUka, sevišķi tie dedzīgie un pārspīlētie
vardi, kurus esi man veltījis, varbūt gan vis-

labākos nolūkos. Neņem ļaunā, ja es tos reizi

par visām reizēm noraidu, jo glaimi, kaut arī

labi pateikti, man šķiet salkani. Varbūt tie

noderīgi citām sievietēm, bet man nekad. Ne-

vēlos uzsākt muļķīgu mīlināšanos, jo mums

tā nepiederas. Tfcpēc mysu cflās draudzības

Vārdā lūdzu Tevi tos nekad neatkārtot. Par

to vairāk ne vfirdai

< Tu cildini Dostojevskl, bet esmu par viņu
Lcitādās domās. Bez šaubām, viņš ir liels un

dziļš, bet viņa RaskoļņU'ovt, Karamazovi un

citi man šķiet garīgi slimi, un, iā krievu

rakstnieka romānus lasot, liekas, ka esmu ie-

kļuvusi trako mājā, kur pārāk spiedīgs un

smags gaiss..." Sekoja garš spriedelējums par
slavu un baltu dvēseļu preteiķibām, un vēs-

stule beidzās šādi: „Daudz radniecīgākas

mums romāņu tautas ar viņu skaidro un cil-

deno domāšanu. Tāpēo esmu sākusi mācīties

latiņu valodu, lai varētu lasīt oriģinālā ro-

miešu autorus. — Paliec sveiks un labojies!
A. E."

Rūdi Si vēstule pārsteidza kā ūdens Šļāce

sejā. Tiesa, pēdējo reiz Aijai viņē bija rak-

stījis paskumji un ilgainā brīdī, un tad da-

bīgi izraisījās karsti vārdi, bet to taču ne-

viens nevarēja pārmest un vismazāk viņa l<-

ļ gava. Kā? I Viņam nepiestāvot muļķīga mīlinā-

šanās! Tā tikai vēl trūka! Bet vistrakākais,

ka viņs nekad nebija domājis par kaut kā-

dām slavu dvēselēm. Drīzāk viņš saprastu, ja

Aija interesētos par lupinās derīgumu vieglu
augsnu uzlabošanai.

To vakaru Kūdi* bija ļoti nemierīgs. Viņš

allaž atgriezās pie Aijas vēstules, bet ne-

prata atrast neviena pieņemama izskaidroju-

ma. Vairākkārt viņi ķēra spalvu, lai rakstītu

iespaidīgu atbildi, bet pēdigi nolēma ar rīta

ļvilcienu pats aizbraukt pie viņas. Tur, bez

šaubām, kaut kas nebija kārtībā. Ko gan

vēstīja saltie burti ~A, E ", ja viņa vienmēr

mēdza parakstīties: «Tava Aija»?

Negulējis un nervozs viņi otras dienas

pēcpusdienā legāja Aijas divistabu dzīvoklī,
kur viņu laipni saņēma līgavas māte, jo Aija
vēl tyja darbā.

Māte pārstāstīja šo to, pažēlodamfis, ka

Aija pārāk daudz sēdot pie grāmatām, par

postu savai veselībai. Tad viņa ieveda cie-

miņu meitas istabā, pati aizsteigdamās vir-

tuvē gādāt pusdienas.
Sēdēdams uz platā dīvāna, Rūdis nomie-

rinājās, jo šai istabā viss bija mājīgs un at-

gādināja Aiju. Viņš piecēlās, aizgāja pie mazā

rakstāmgalda un aplūkoja grāmatas, Tiešum.

vira lasīja par gudrām lietām. Nejauša iedo-

ma lika atvērt galda atvilktni; tā nebija aiz-

slēgta. Viņš ieraudzīja glīti saliktas vēstuļu

I kaudzītes, ļoti daudz vēstuļu. Pēc rokraksta

spriežot, visas tās sūtījuši vīrieši. Ak tad ar

to viņa nodarbojas! — viņš iesvilpās. Paskatī-

simies. Ar noziedznieka sajūtu viņš drudžaini

i pārlasīja dažas, bet vajadzētu daudz laika, lai

jgūtu skaidrību par Aijas un rakstītāju a

oibām. Viņa piere kļuva sārta: dažās bija

diezgan intimi teicieni, lai gan tie neko ne-

pierādīja. Pulkstenis pus četri, drīz pārnāks

viņa. Lai izskaidro pati.

ļ Aija atrada zili piesmēķētu istabuun Rūdi.
drūmu kā negaisu. Nekavēdamies viņš izvilka

ļ vēstuli un, rādīdams ar pirkstu, noprasīja,

vai viņam Aiju atļauts noskūpstīt, jeb tā b

muļķīga mīlināšanās? Viņa samulsa, bet, le-

skatījusies norādītajā vietā, iesmējās: tagad
iviņa atminējās, ka tai vakarā rakstījusi Rū-

dim un rakstniekam, bet kļūdījusies un sa-

mainījusi aploksnes. Viņa to pastāstīja Rū-

dim, līksmi skatīdamas tam acīs, it kā gaidī-

dama, ka arī viņš pasmiesies.

Bet Rūdis nesmējās. Pieri raukdams, viņš

sacīja:
~Nebrīnos, ka tu sajauc vēstules. Tev viņu

tik daudz, ka pati nezini, kam atbildi. Saki,
ko gan nozīmē tādi izteicieni, kā mīļā Al*a,

daiļākā starp daiļajām, bez jums mana dz c

būtu mūžīga ziema? Kāpēc tu man nerakstīji
par tiem laipnajiem kupgicm, lai gan tev bija
laika gana sapļāpāt visādas muļķības?"

Aija acumirklī saprata, kas noticis. Viņa
lepni saslējās:

..Kaunies! Tu asi slepeni lasījis svešas

vēstules! Tādu zemairdlbu es nekad nebūtu

a'Jāvusies!"

„Viņu ir par daudz, lai tās izlasītu."
..Daudz vai maz, nav svarīgi- Galu galā,ļ

vai tad esmu ko noziegusies, sarakstīdamās

ar dažiem cilvēkiem? Tu varbūt domā, ka

man vajadzētu tev izprasīt atļauju katram
solim, kp speru?"

„Nē, bet tu to slēpi! Viltīgā čūska!"

Droši vien, viņi izbārtos un salīgtu mieru,
bet šinī brīdī māte piesacīja, ka atnācis tas

rakstnieks. Aija dusmfis aicināja viņu iekšā,

bet Rūdis paņēma cepuri. .

pagaidi, kur tu ieai?" Aija iesaucās.

„Lai nāk vien tas cē rdjs M viņš iziedama

ram: tāds izskatās laimīgais. Rūdim likās, ka i

viņš aplaupīts līdz kreklam.

Rakstnieks ienāca; Aijai viņa izturēšanās i

iķita nekaunīga un bravūrīga. Neapvaicājies i
par Aijas acīmredzamo uztraukumu, viņš te I
tūliņ nosauca par ~manu Aiju" un pateicis n

par mīļo vēstuli, kurā gan dažas vietas esot I
savādas: piemēram, par turpmāko kopdzīvi, I'

kādu Aija, pēc vēstules spriežot, vēlētos nedl*

bināt, viņj \uļ neaso* ne vārda runājuši. Li*

kas, rakstnieka saprata gan, ka ar vēstulēm

naļļoia ijārptatuina, bet tomēr atnācis par

viņu pazoboties,
i Aija vairs nespēja valdities. Kā zebiekste

uzbruka kritikas lutinātam poētam un gružus

izgrūda to lauki bez jebkādiem paskaidroju-

miem. Pie tam viņa steidzīgi suka plt m

plucināt rūpīgi glabātās vēstules, jo viņai

kļuva žēl, ka nodevusies neauglīgai, kaut gud-

rai spriedelēšanai. Viņai bija žēl savas sirds,

kas valdonīgi prasīja glāstus un īstu, pilnu

Vilibaīda Drosmiņa Vasarassvētki

Rīgā iebraucis, dižkareivis Vilibalds Dros-

miņš vispirms skrēja uz pirti, tad pie fri-

ziera, un tikai trešais skrējiens veda uz Kun-

dziņsalu pie brūtes. Tur viņu ar atplēstām
rokām sagaidīja... nē, nevis Lamcadricu

Ella, bet liela vilšanās... Kaimiņi zinija
stāstīt, ka Ella aizbraukusi uz laukiem vese-

līgākos dzīves apstākjos, un tas bija visa.

«Es saprotu gan», murmināja Drosmiņš.

«Ella ir pamatīga sieviete. Ar desu fabriku

viņai nepietika, viņa ķērusies pie pašiem

desu pamatiem. Ka tik nu pa še laiku ne-

būtu man aizsūtījusi uz fronti veselu sivē-

nu. Tas, mani gaidīdams, pārkvieksieel»

Pagājis gabaliņu, Drosmiņš apstājās ros-

mes pilnā ielas stūrī neziņā, ko tālāk iesākt.

Domīgi viņš sameklēja padomju vara piec»
kapeiku, uzsvieda gaisā un Jāva krist uz as-

falta. Tad pieliecās to pacelt.
«Vai jums kas izkrita, karavīra kungs?»

apvaicājās kāda sieviņa.
«Jā, krustmāt, gudribas zobs!»

«Atkal viens neprātīgi iemīlējies», no-

čukstēja sieviņa.
Drosmiņš aizgāja garam karavīru klu-

bam. Dežūranta durvīs grasījās vai krustu

mest: Drosmiņš nenāk iekšā! Bet nekā ne-

varēja darīt, iiktenis tā bija nosviedis piec-
kapeiku. Drosmiņš gāja uz iebraucamo sētu

«Pie raibā suņa». Un tiešām, tur kā pasū-
tīta atradās priekšā viņa pagasta kooperā-

tīva smagi maSTna. TJos*os atceļ? p*c di

stundām!

Kas nu cits vairs atliks, k# *****

ko vēl var nkort, lai ua svētkiem ne aiz-

•Par apekvlātivām cenām bildes zlmļjis & &#cf<*im

• ļbrauktu pie savējiem gluži kailām rokām.
Pirmais skrējiens, protams us Dzērienu cen-

trāli Krāmu ielā. Bet tur jau pa kāpnēm
i dati bēdīgi oilvēkl nāk pretim: «Te nemaz

iļ vairs neizsniedzu

Nu cits būtu gluži izmisis un skrietu lūg-
ties draugus, lai aizdod kādu pudeli, bet

Drosmiņš jautri iesmējās un nostājās pirma-

jā rindā, ko ieraudzīja pie kāda veikaliņa.
«Aizvedīs kaut vai kilo kartupeļu,» viņš

domāja. «Teiks, ka tā kāda sevišķa šķirne

sēklai,*
Tai veikalā nepārdeva vis kartupeļus, bet

gan tīru odekolonu un vēl šo to tamlīdzīgu.

Tā ar gluži neizprotamu dāvanu Drosmiņš
iekāpa smagajā mašīnā starp dažām ecēšuro

un arkliem blakus desmit citiem braucējiem.

Drpsmiņam drīz vjen apnika. Viņš tejca:

ja jūs tā ilgi runāsit, es drīz

iemjgšu. un tas būs liels zaudējums jusu
nu bērniem. Viņi jums pārmetīs: jūs uz

pagiem Vasarassvētkiem braucāt kopā ar

dižkaretvi Vllibaldu Drosmiņu un vairāk ne-

kā no viņa nedzirdējāt kā tikai krākšanu?»

«Ko. pats Drosmiņš?! Nu. kur mums acis

bija?» iesaucās trīs vīri reisā.

«Ea jau gan visu laiku tā vien skatījos,
sak? ...» teica trešais.

Ceturtais izņēma pudeli no kabatas un

sniedza dižkarelvim:
«Dievs dod vīriem satikties!»

«.... vārpu!» atsaucās Drosmiņš.

Nu sākts brauciena līksmais posms: ar

jautrām dziesmām un Drosmiņa kara stā-

stiem, par kūjiem bērnu bērni apskaudis

ļ pp labi, marš! Bez meijām nav Vasaras-
svetku.» Un pēc brītiņa visi nāca atpakaļ ar

Saulīte gāja uz rietu, kad meilotais brau-

I ciena aizsniedza Graudupes kooperatīvu. Un

loja tiešā cejā uz savu tēvutēvu setu — Dtr-

buļiem. Ļaudis izķīlādami vēl pārrunāja:

«Tas jautrais gara viņam no vectēva. Kss

Igan savā laikā nepazina Dirbultsvu! Nav jau

vēl zemē metama ari dižkareivja tēvs, bet

vectčvrrn netiek līdz, un šis jaunais vēl to

sit
.j-

-ļ dižkareivis gandrīz vai apraudājās;
«Mierā. Kārav, mierā! Ko teiks priekf-

| niecība, kad uzzinās, ka dižkareiv m Dros-!

miiuun suns ģīmi laizījis? Laid nu, lai eju
istaba!»

Durvis bija aizbultētas. Dro-miņš iegāja
ābe)u dārzā. Protams, viens logs bija va;ā-

Ko tur ilgi gudros, Drosmiņš rāpās iekšā.

Atskanēja sievietes kjiedziens.

«Nudien, pazīstams spiedziens!» murmi-

nāja Drosmiņš, bet ātrumā nevarēja aptvert,
kura no viņa septiņām māsām kliegusi.

HēC izdegās elektriskā gaisma, un uz ot-

ras istabas sliekšņa parādījās vīrs apakšbik-
sēs ar cirvi rokā.

«Stoj, tēviņ, ja ķebe!...» viņš bargi uz-

sauca iebrucējam, bet tad cirvis aizlidoja
krāsns kaktā.

«Vilibald, dulburi, vai tu spēks, kas to bū-

tu domājis?!»
«.Vilibald, tu? Un es tā nobijos...» maigi

ierunājās sieviete. Un tā nebija neviena no

viņa septiņām māsām.

«Kas par vēlu, t;»? par skādi! Tagad nu

man vispirms jābučojas ar savu paša bār-

daino tēvu!»

Vilibalds krita tēva apkampienos, bet pā-
ri tā p'ecom skatfjfis uz Lamesdricu Ellu,
kas bija saslējusies gultā stāvu kā lēciencm

sagatavojies eņģelis. Pēc tam plūda mātes

prieka asaras, tad apkārt sāka čivināt trīs

māsas, — pārējās jau sen bija aizprecējušās
np Dubuliom. Ella* beidzot tika rokas spie-
diens un rn#,zs rnjrkšljjens kreiso aci.

Vēlāk sarunās noskaidrojās, ka Lamca-

dricu Ella nokritusi DUrbulos kā no gaisa

un pateikusi:
«Tā kā vienīgais dēls jums frontē, tad es

te palikšu par izpalīdzi lauku darbos!»
«Bet mums jau te sieviešu no laika gala

bijusi Dieva svētība,» teicis saimnieks.

«Tad jo labāk, man nebūs tik garlaicīgi!»
bijusi atbilde.

Tā viņa palikusi un tagad jau tīri labi
protot govis slaukt. Tad Vilibalds Drosmiņš
kaunīgi pateica:

«Varbūt, ka es esmu drusku vainīgs, ka
viņu tā te ielauzusies, jo, lūk, khe... khe...

viņa ir kiie ... khe...»
«Vjlibaldiņ, neklepo, saki te vārdu brū-

te!» metās palīgā viena ne māsām.
Māte sasita rociņas: «Un viņš man nesa-

ka ne četri!»

Tfvs pasmējās: «Eka es zināju uz Vasa-
rassvētldem alu brūvēt, dzers saderības, ko
tur vairāk!»

«Un nekā tu nebūtu zinājis, ja ea neno-

sapņotu, ka VilibaldiņS būš mājās,!» tiepās
mfite.

Dirbujos sākās tāda rosība, ka visi dū-
mci.ii kuptja no rīta līdz vakaram.

Svētku dienā maijas smaržoja us pus-
W i ) nm v «fcvaato odoko'enu. To
lainvsļa līgava bija salaistījusi arī līgavaiņa

r;Aķ
"

Kārlis Krūmājs

Latgale karadienās

Dzimteneunfronte

Aleksandrs Pelēcis

Ne vairs ziedu pakalni.

Ne vairs tāles zilgos — .-toc j

Kara zirgi Latgali
Bradā audrahsmtlaai.

Baltos torņos zvani klus.

Tiem jau mēles diltu,

Vadot daudzos mocekļus
Pāri veļu tiltam.

Sapņu zemei Latgalei
Ezeri ver plakstus —

Aši kara zirgi skrej.
Jaucot ziedu rakstus,

Latgalē, 1041. g ī. juhjā.

Ganu meitas labas-

dienas

...

Tā nu es te sēdu uz brīnumliela ak-

mens noras malā, meža ielokā. So akmeni es

saucu par Draudzības akmeni. Man allaž pa-

ticis ar to būt kopā.

Nupat pa meža ceļu aizgāja valodīgā viņ-
sētas māte, mani smaidot pabildinādama:

~Liela, gara ganu meita, brūtgāna neviena!

Ko ta' nu dari? Laikam tomēr kāds ir — tā

kā vēstuli rakāti." — „Kq nu, mamiņ, nu jau

puišiem Šautenes līgavas."

„Kā tad, tad tik nu esiet uzticīgas gaidi»

tājas un nebēdziet projām, ja atnāk sirmu

galvu!m

„Ko nu, tad jau visātrāk jāķer pie rokas

un jāvelk pis *ita>«,"
Tad viņa a\zļte\dzas, bet es, atgriezusi

zaglīgo Zani no kaimiņdaļas, pārdomāju, kam

rakstīt. Vientuļā egle normālā mani it kā pa-

māca: aizraksti tam, kas vēl nevienas vēstu-

(les nav no dzimtenes Manāmi*, kuru. varbūt

Nu tad, svešais draugs, es Tevi domās no-

sēdinu sev līdzās uz Draudzības akmens; tas

jau Tev, karavīram, nebūs par cietu.

IM nu ar manu ganāmo drau-

idzU Vispirms jau Rasini Tev pasniegs savu

iķepu un sākumā uzskatīs neuzticīgi, bet tad

droši noliks galvu klipi. Tad Tu saskaitīsi

manas astoņas govis un divas telītes. B$ do-

māju, ka Strauja Tev patiks vislabāk un ma-

tā Ziedaine ar balto zīmīti pieri, kuru es uz-

ņēmos par pūra govi levērojami ir ari jēru

triniži; baltais, melnais un pupvsieda raibu-

mā. Visa šī saime vēl diezgan nemierīga, jo

nav jau ilgi, kopš pirmo reizi ielocīja kājas.

\Jā, mās pat mazliet rumulē jamies, lai gan rfi-

Nu, kā Tev patīk mans akmens un tur

tālāk tie baltie bērri? Prnesim kalna galā, lai

paveras skatam zilais tālums un spožais ezera

līmenis. Patiesi gribētos uzdziedāt „Mū:am
zili lr Latvijas kalni..." Dziesmas ganus mīl.

Un mēs abi dziedam. Un kad dziesma jau aiz-

skanējusi, es nevaru novērst no Tevis acis.

Ai, draugs, kā Tev liesmoja skats, dziedot

pēdējā panta rindas*: "Mūžam nerimst varoņu

gars!"

Bet nu iesim palejā pie avotiņa, gatis ne-

kur neaizbēgs; Rasini prot amatu. So avotu

es iemīlēju jau tad, kad kā kamols vēlos vec-

māmiņai līdz uz ganiem. Pagaidi, es Tev ie-

smelšu ūdeni, padzēries no manas sauja»'

Varbūt Tu atminēsi teikumu no kādas Skal-
bes pasakas: ~Nekas nav tik aalds kā ūdens

manas dzimtenes avotā.'
4 Kad Tev kauta.;

laukā kādreiz slāpst, atminies — būs vieit

jo T>u taēu cīnies, lai ii avotiņa ūdens uVat-

paliktu skaidra.

Bet es )au Tevi vil ņemtu neesmu pa-

nitēlojusi. Groziņā man ir tuvioa hhi' c-s iksi*'

— pašas cepta. Vairāk gan neka nav, bet es

meņu laiks, tad es tās vērtu smilgās uu dot?:

Tev smaržīgi sārtas virknes, pa»» visām pUļu
virknēm jaukākas.

Vai Tu redfi tur pa labi kupli sazēlušo

rudzu lauku? Maizes būs diezgan, kad pār-
nāksi pavisam.

Bet vai Tev nebfls teiks seglot kaujas ku-

rn» v un doties atpakaļ? Varbāt draugi jau iet

cīņā. Tu droši vari šķirties: es neraudāšu.

Tik pastāsti vil man, kā skan Jūsu lotu

dziesma un atļauj noglaudīt kumeļu. Tev pa-
šam gribu piespraust neaizmirs teli —■ ar uz-

ticīgo skatu, noskūpstīt Tavu stingram līni-

jām veidoto muti un sarkanbaltsarkano zi-

motnL

Jāj laimīgs/ Tevi neaizmirsīs

Tava ganu meita
1942. g. maijā

Spekulants
Viņš ar bij cinitijs -» patiesi na

Tik cļtā fronte karavīrs,
Cits ciemos lūdza to kā viesi,
Cits lādēja: velns — ratā skriesi!

Viņš smaidīja kā eņģels tīrs.

Tam prāta švunkrats strauji nesās

Uz grandiozām lietām vien.

Tāds taču neies pities ķešās,
Kas kandžu darīt var un desas

Un paspekulēt, cik tik lien.

Tam pampa kabata kā traka.

Smalks katlā vira brūvējums.
Kam sirds bij pliekana un švaka,
Tas meta spekulanta makā.
Jo cīnījās viņš tik priekš mums.

Kur lauva tāds bij vaļā sprucis,

Bet vai bij viss zem saules juclā —

Tam roka uzgūlās kā klucis,
Lai ņemtu šo aiz krāgas elet.

Lai toni spiedza vīra «ik smalku,
Uz dibenpuses likās šmaugs.

Un ... šodien pārpiļps cēlu alku,

Rok mierīgs mīkstu zemes malku

Priekš mums nu mūsu labais draugs.

Don Federiko

Mēs

smejamies
Ķitem frizcuv» gkttj bārdu, Frisierle, kā pil*

rasts, ar slaidu vēzienu ieziepēdams Ķitea seju,
apvaicājas:

„Muma tagad ir jauna ziepju pulvera šķirne.
KS jum» tā patīk?"

j „N"u, ziniet, — garSas ziņā es nejūtu nekāda*
atšķirības."

*

Masā D*«rt<: „Ua māsu nsāiai iv skaists bal-

kons. Tu» »c, vara» <\~r% teļu vi. skatu».

Mr.zā llzlt», drusku padomājusi: ~Bet mūsu

mājai ir skaista n!pot»ka, teica tētis, bet jūsējai
nav- Un tā maksāja 15.00fl marku, un jūsu bal-
kons tik daud» nemaksāja!"

Rita kavēja.» pie meja zosu noda'*iuma zoolu-
ģiskajā dārzi, bet Robert» jau vedi tālāk:

„Taču lesim beidaot"!

„Kāpēc mums jāsteidzas?"

~Pāraa ir liels, — vēl mums daudz jāredz 4*
„Bet es nevaru Šķirties no io*im."

„Hm, nūjā. Tāda ar tādu labi saprotas
..

.•

Rita aizvainota nosarkst, bet tad mierīgi at»

~Tjibl. Tad es te vēl drusku palikšu, bet tu

vari iet jau uz priekšu pie mērkaķiem."

„Vt kurieni tad nu tā?"

.Jāiet ziepes pirķjt."
„Kam tad tev ziepju vajag?"
~Gribu mazgāt kaklu."
~Kādē] tad tev jāmazgā kakls?"

„Tād*l. ka man jāpērk jauna apkakle."
„Bet kam tev vajadzīga jauna apkakle?"
..Prasa un prasa kā stulbsi Reizi gadi rada

jāgriež mati!"

— raklau. Vaņka. radio ziņoja, ka satiksmes
komisārs, biedrs Lācart Mozus dēU Kaganovifs
atcelts no amata un paaemināt» par transporta

komisijas priekšsēdētāja pailga vietnieku. A, kā-
pēc tā, nezini?

~~ A, vot, linu gan, IvaCka. Manas Dūņas vīrs)

rina. \ iņš reiz, citiem dzirdot, izteicās, ka sāļie
pasažieru vagoni nekratot tik briesmīgi ki sar-

kanie preču vagoni. Tie sarkanie, zini, bieii lec

■r ns**Bi riteņiem rt-izē āri no sliedēm.
Par iito lietu ussfnāiis ari biedrs satiksmes kom|-

pufl*>mnjis un līci» rajonā sarka-

1M vārdus pārkfitot zaļā krāsā, lai tik
Mki «akrata, Vot. gudrs cilvēks, vai ne? Bet

lielnjiem biedriem, z'nf. «alā krāsa nepatīk. u*l
■sie.ņem un atcej biedru Moisejiēu no narkom*

Šeptes.

Izraksts no tiesu sprieduma- ~Ansßdzēts.U pa-
-Valdroja. ka nodarījuma bridi bijis piedsēriea

prasa likuma pri*vrrakst|."

i»
leprieKS patīkoji.s f»a ats'epae

caurumu'

..Sakiet, ārsta kungs, ai tikai oncrftt* Tu.

•Ugtpua ceļa nebūs pārāk rediaina?"
— Ta/s-an

atk*raxi*# nUalgi ae Jums, godātā jaunkundzei"



Pieci sveicieni
Mīļo baimim trcnUniekteai no fSvzemes

bjsjjjjjjjjjjj-
LABO BRĀLĪT!

vispirms patetcos par Tavu vēstuhtt. Tu esi čakls rakstītājs. Un tagad jau

vēstules ir vienīgās saite*, kas vieno Tevi ar mums. Būdami domās vienmēr pie

Tevis, Tavas vēstules allaž pārlasām vairākas reizes. Pēc tam māmiņa tās kārtīgi

saloka, ieliek atpakaļ aploksnē un pieliek pie citām. Un ne jau mazums tur gla-

bājas.

Ai, brālīt, kā gaidām Tevi, kad Tu brauksi atvaļinājumā, jo pagājuSi jau
seii mēneši, kamēr esi projām. Bet tomēr, brālīt, man ir tā apziņa, ka frontē sva-

rīgs katrs virs. Cik skaisti, kaut sāpīgi, ir vārdi, ko Tu biji rakstījis vienā no

iepriekšējām vēstulēm: „Prieki dzimtenes dēli grib brīvību pirkt, Būs karogam va-

roņu asinīs mirkt."

Tu reiz vaicāji, ko dara mazais Valdis. Viņš jau krietni paaudzies un ko-

mandē alvas zaldātiņus. Tas, brālīt, tik būs karavīrs, tāds pats, kā viņa tēvs un

Tu. Tātad, ja ari Elmārs nepārnāktu, tad viņa vietā stāsies dēls, lai gan paies labs

laiciņi, kamēr viņš varēs cilāt zobentiņu un nēsāt kara cepurīti.
Viņi un mēs visi sūtām Tev sirsnīgus sveicienus, — Tev un Taviem biedriem.

AUSTRA

DĀRGAIS TĒTIŅ!

Tu patlaban cīnies kaut kur tālu austrumu frontē, kur pat katra

stunda un minūte nes nejaušību un pārsteigumu pilnus britus. Bet es

zinu, ka Tevi sargā Laima, un paļaujos uz to.

Man, mīļo tētiņ, ir uzdots no mammas un brālīša Tev ..Daugavas

Vanagu" slejās nodot sirsnīgus sveicienus. Sie 7 mēneši, kas pagājuši

kopš Tavas aizbraukšanas, man liekas kā vesela mūžība, jo vēstules,

kuras Tu tik bieti raksti, tomēr nepiepilda mūsu lielās ilgas pēc Tevis.

Pašreiz skolā cītīgi gatavojamies eksāmeniem. Mīļo tētiņ, Tu ne-

vari iedomāties, cik loti es baidos no algebras. Būs labi jāmācās, lai to

varētu nolikt. Tu taču atminies no manas bērnības, cik man bija grūti

iemācīties vienreizvtenu. Mīļo tētiņ, pa skolu mums iet dažādi. Skolā

mums pilnīgi gludiem matiem jāstaigā. Ja nu gadījumā inspektrise

ierauga kādu rulli, tad Šī tūliņ ar visiem pieciem pirkstiem iekšā, izvelk

sprādzes un nosauc: Jums kārtībā trīs. —

Tagad tūliņ pēc skolas būs jābrauc uz laukiem. Es to dienu tie-

nevaru sagaidīt. No manas klases vēl brauks vairākas meitenes man līdzi, tad

.edomāties, cik man tur ies jautri. Lasot manas vēstules, Tu domāsi, ka esmu palikusi nerātna, bet tā nu

tas gluži nav. Tu pa promoutnes laiku esi man vēl daudz tuvāks un mīļāks kfuuis, un tdpēc es ari Tev pastāstu dažu savu nerātnību.

Dārgo tētiņ. Es tagad eju iesvētīšanas mācībā un ļoti Tevi gaidu mājās tanī dienā, kad mani iesvētīs. Mana vienīgā vēlēšanās, lai

KUPI!

Cik labi tomēr, ka

Tu beidzot esi kara-

TAVA MEITA MELITA,

ar mīļiem sveicieniem arī no Taramazā dēliņa un rnamminas

MĪĻAIS DĒLIŅ!

Nezinu, kā Tev īsti iet pa kara-

tauku, jo tajās nedaudzajās vēstulēs,

kurnu Tu man esi sūtījis, Tu pārāk maz

pastāsti par sevi Tavs draugs, kas bija

nesen iebraucis Rīgā atvaļinājumā,

stāstija, ka bargo ziemu jūs esot pār-

laiduši tīri labi, siltu apģērbu neesot

trūcis. Viņš man ari teica, ka jūs pa

auksto laiku esot taņēmuii art lielāku

iņabja devu. Man jau gandrīz vai bai-

les, ka Tu nepaliec par dzērāju.

Bet tas tikai tā pa jokam. Mēs

Tevi ļoti gaidām atvaļinājumā. Ja nu i

neiznāca uz Vasarassvētkiem, tad

labi jau būtu ari uz Jāņiem. Pamēģini gan, dēliņ, izprasīties. jau Tavi

draugi tiek, tad taču laidīs arī Tevi, jūs taču gandrīz vienā laikā aizbraucāt.

Citādi mājās viss pa vecam. Lidija pavasari domā braukt uz laukiem, un es

ari domāju tā iegrozīties, lai uz kādu laiciņu varētu aizbraukt.

Nu tad paliec sveicināts, Jfinīt, esi drošs cīņās un grūtībās un zini, ka par

vīrs, lai gan „Tīģeralā" visi sēro. Taču šķir-

šanās jau garām. Vēl tā pati zilā puķīte, kas

Tavas siksnas pušķoja aizbraukšanas dienā,

gaida Tevi atpakaļ. Vai Tu atceries, cik ilgi
tā jau turas?

Bet, Kupi, kad Tev kļūst vientuļi, iedo-

mājies „Tiģeralu", kur par Tevi sapņo Tava

meitene. Mums visiem iet labi. Cīnies un ne-

raudā cerību atgriezties, jo vienmēr Tevi

paida wTīoeralā" TAVA VELTA

virjn;

Ir skumji būt vienai, bet zinu ori to, ka Tev ir vil daudz, daudz grū-

tāk. Tāpēc rodas spēks skumjas pārvarēt. Mīļo vecīt, es drīzumā braukšu

uz laukiem strādāt pie Tavas māmiņas. Gribu strādāt dūšīgi. Ceru, ka

rudenī, kad novāksim ražu, ari Tu jau būsi mūsu vidū.

Citādi viss ir tāpat pa vecam, trūkst vienīgi Tevis. Domās kavējos

pie Tevis un ļoti, ļoti gaidu no Tevis vēstuli. Sūtu Tev un Taviem bied-

riem sirsnīgus dzimtenes sveicienus. Esi stiprs, mīļo vecīt, un ari es

būšu stipra.
Ar mīļu skūpstu

TAVA SIEVIŅA

Atkal jauni radio

aparāti
Starp daudzajām dāvanām brīvprātīgo or-

ganizācijas komiteja Vasarassvētku sestdienā

saņēma arī 5 modernus 4 spuldžu radio apa-
rātus. Tos nodeva «Telefunken" radio firmas
Rīgas nozares darbinieki. Pie katra aparāta
piestiprināta plāksnīte ar iegravētu veltījumu:
Latviešu varonīgajiem brīvprātīgajiem austru-

mu frontē. Kopā ar radio aparātiem „Tele-
funken" darbinieki nodeva arī grāmatas un

ziedojumunaudā.

Komiteja līdz šim jau saņēmusi 18 at-

saucīgu tautiešu nodotu uztvērēju. Daļa to

Jau saņemta frontē un citi patlaban ceļā. Par
saņemtiem radio uztvērējiem mūsu fronti-
nieki sevišķi priecīgi.

VEF radio uztvērēji, kurus Hnis dienās no-

deva latviešu karavīriem fabrikas vadība un

darbinieku pārstāvji. No kreisās: VEF ko-

mercdirektors mi. N. Reinfelds, galv. mi.
P. Maneks, Rūpniecības departamenta pār-
stāvis kapt. A Adamovičs un Latvijas brīv-

prātīgo organizācijas galvenās komitejas palī-
fjgfbas daļas vrieķļnieJu E, AAderson»

FotoDaugavas Vanagi

Mūsu senču ieroči un cīņas
Cīpas austrumos no latviešu karotājiem

prasa ne tikai lielu varonību un ieroču pras-

mi, bet ari visu pārējo mūsu karavīram pie-
mītošo Īpašību izlietošanu. Daudzi ievērojami
karavīru tikumi un kara māka latvju dēliem

nāk līdzi no tālās pagājības, no mūsu sen-

čiem. No paaudzes uz paaudzi tās aiznes mū-

su spēcīgās asinis, un vēl tagad cīņu laukos

no tām runā mūsu senči. Kā tad kāvās mūsu

tēvutēvi, un kādi tiem bija ieroci?

Senlatvieši bija krietni karotāji. To ap-
liecina lielais ieroču daudzums, ko atrod gan
pilskalnos, gan viņu laiku kapenēs. Sencis
nešķīrās no saviem ieročiem ari pēc nāves,
un palicēji tos deva viņam kapā līdz.

Galvenie senlatviešu ieroči bija: cirvis,
šķēps un zobens. Neviena no kaimiņu tau-

tām nav tik lielā mērā lietojusi kaujas kara
cirvi, kā to darījuši mūsu senči. Senču kau-

jas cirvis sākumā bija ar šauru asmeni; vēlāk

šis asmens kļuva arvien platāks. Stipra un

veikla vīra rokā kaujas cirvis bija varens

cērtamais, kura cirtienu nevarēja ar zobenu
atvairīt.

Šķēps ir ļoti vecs ierocis. Senlatviešu šķēpi
ibija duramie un metamie. Ar metamiem šķē-
piem mēdza ievadit kauju, sviežot tos ienaid-
nieku rindās. Metamais šķēps bija visu baltu
tautu iecienīts ierocis. Kurši savās jūras kau-
jās ar dāņiem un zviedriem svieduši savus
metamos šķēpus ar tādu sparu, ka tie trie-

kušies cauri skandināvu vairogiem.

Ļoti īpatnējs bija senlatviešu zobens: īss,
ar asmeni tikai vienā pusē; asmens lielākais
platums bija apmēram trešdaļu no zobena
gala. Tuvcīņā, krūti pret krūti, tāds zobens
bija briesmīgs ierocis. Tas bija senču karavī-
ru mīļākais ierocis. To nēsāja pastāvīgi klāt-

šķēpu un cirvi cilāja tikai, ejot karā vai
medībās.

Par kuršiem senraksti stāsta, ka viņi kau-
jās lietojuši vairogus. Tāpat darīja ari citas
senču ciltis. Par zemgaliešiem ir ziņas, ka
to karavīriem bijušas mirdzošas bruņas, jā-
domā bruņu krekli, kurus taisīja no dzelzs
stigu (stiepuļu) gredzeniem, tos saverot citu
citā. Kapenēs uzietas ari bruņu cepures.

lenaidnieku uzbrukumu atvairīšanai sen-
latviešiem bija arī meža apcietinājumi. Tos

ierīkoja pie ceļiem, pa kuriem bija gaidāms
svešu karapulku iebrukums. Te nocirta lie-
lus kokus, tos nolaižot vairākās rindās, un
ta aizsprostoja pretiniekam ceļu. Šādus me-
ža apcietinājumus sauca par aJzcirtum cm

Ua tam vienā vai abos sānos vēl bija grūti

pieejami purvi, tad pie šāda aizcirtuma sa-

mērā neliels aizstāvju pulciņš varēja ilgāku
laiku aizturēt uzbrucējus. To zirgi netika uz

priekšu, kamēr nebija atbrīvots ceļš. Tādus

aizcirtumus sevišķi labi mācējuši ierīkot zem-

gaļi un tā bieži atsituši pretinieku karapul-
kus.

Ejot kaujā, senlatvieši vispirms meta šķē-
pus. Tad laida darbā kara cirvjus un beidzot

zobenus. Kara gājienu uz ienaidnieka zemi

parasti sāka naktī, tāpēc arī senču karadievs
bija Mēness. Tfi paša iemesla dēļ arī kara
karogus izšuva vai izrakstīja naktis, ierakstot

tajos mēness un zvaigžņu zīmes. Sevišķi pār-
droši mūsu senči bija nakts kaujās. Nakts

uzbrukumos tie veica vairākas reizes lielā-
kus ienaidnieku spēkus.

Senlatviešu pastāvīgais karaspēks bija
kungu un lielkungu kara draudzes, kas dzī-
voja viņu pilis un katru bridi bija gatavas
kaujai. Taisoties kara gaitā uz ienaidnieka
zemi vai dabūjot vēsti par ienaidnieka iebru-
kumu, ar kara taurēm sasauca kopā jaunbā-
liņus, dzimtu neprecētos vīriešus. Kad bries-
mas kļuva loti lielas, ciņai cēlās visi, kas vien
spēja cilāt kara cirvi, turēt šķēpu un vēzt
zobenu.

Ejot karā uz ienaidnieka zemi, senlatvieši
mēģināja uzbrukt negaidot. Ja tas izdevās,
karaspēks steigšus sadalījās mazākos pulci-
ņos un izklīda pa ciemiem, sākot laupīt man-
tu un lopus un gūstīt cilvēkus, kurus pār-
veda savā zemē un padarīja par vergiem. Sa-

ņēmuši laupījumu un gūstekņus, karotāji
sapulcējās atkal vienkopus kādā iepriekš no-
sacītā vietā, ko sauca par „māju". Tur izda-
līja laupījumu un tad devās atpakaļ uz savu

zemi. kur nonākot sarīkoja uzvaras svētkus
ar kara dejām.

Senlatvieši dejoja, sizdami rakstā šķēpus
un zobenus pa saviem vairogiem; reizē dzie-
dāja ari dziesmas, kurās cildināja varonīgā-
kos karavīrus.

Kaujās mūsu senēi varonīgi cīnījās. Ari
tad ja ienaidniekam bija liels pārspēks. Par
senlatviešu varonību var atrast ziņas sen-
rakstos.

Chronists Indriķis stāsta par diviem Be-
verīnas bajāriem — Doti un Paiķ i Ka-
rojot Igaunijā, viņus kādā ciemā apstājuši
9 igauņu karavīri. Abi bajāri sagriezuši mu-
guras kopā un cīnījušies ar igauņiem visu
dienu. „Un šie letgaļi, vairākus ievainojuši
un nokāvuši, pēdīgi krita paši," chronists no-
beidz savu stāstu par šiem varoņiem.

Chronists Indriķis mums atstājis ari stāstu
par Tālavas letgaļu lielāko varoni Veki
Tas kritis 1218. g. kādā kaujā ar krieviem'
Saticies ar 9 krievu karavīriem. Veķis at-
spiedies pie koka un ilgi cīnījies, vairākus
nokāvis un tad kritis, no muguras ar šķēpu
ievainots. * X

„o^ri

,

Veķf v**81"»8 brālis Roboams bijis
varens kareivis. Igauņiem aplencot Beverīnas
pin (pie Kauguriem), Roboams izgājis pa vār-

!iT* 22 PBtS brucis virsū aplencējiem, di-
vus nokāvis un sveiks atgriezies atpakaļ pie

ejiem
on

Kādā kaujā (Lttt«alž ) « leiši si-

SravlJi. noVCikuii 600 leišui

Kauju blāzmā

Alfrēds Kvālis

Aizgāji tu kauju blāzma

Nakti melnākā no tām —

Latvju ozols posta brāzmā

Pilns kad Šalca nopūtām.

Daugava, kas vētrās pērta,
Vn kur vilnis līst tik tīrs,

Teica, lai tavs zobens cērtas

Mūžam asi, karavīrs!

Un tu ņēmi, un tu jozi

Kara jostu pasmaidot.

Mīļas rokas sniedza rozi,
Tevi projām aizvadot.

Kauju blāzmā, nakti melnā,
Kur ne sākums, kur ne gals,

Spiežot šautni cieši delnā,

Mierināja tāla balss:

— Turies! Eji drošs, bez bailēm,

Izšķirdamies — būt vai nē,

Kad no ložu uguns gailem

Plosās gaisi pamalē.

— Turies! Sarga vietā stāvi

Ciets, kā valnis stāvēt māk;
Tie, kas nicināt spēj nāvi,
Līdz ar tautu dzīvot sāk!

Augusts Smagars
Tai bija ap 1933. gadu. Sekodams tā laik-

meta noskaņām un dzejnieku modei, Augusts

Smagars pola izdevumā bija laidis klajā dze-

joļu grāmatiņu, kas saturēja viņa pirmos

dvēseles brēcienus pēc īstas mīlestības un cil-

vēcības. Lai vēl vairāk pasvītrotu faktu, ka

tagad viņi kļuvis dzejnieks, Smagars nēsāja

cieto „okstiņa" platmali, dzeltenus cimdus

un monogrammām aplipinātu niedras spieķi,

reprezemēdamies katrā spožākā balli lak-

kurpēs un frakā. ViņS it kā apzinājās, ka

formā vēl stipri negatavā dzeja to Olimpa

pavēnī neiecels.

Tā arī bija. Un pēc dažiem gadiem jau-
nais literāts kļuva nopietnāks, pameta spie-

ķi un „okstiņu" un sāka vairāk pievērsties
novadam, no kura viņš nāca, sniegdams pe-

riodikā rakstu virkni par Latgales dzīvi. Tā

pati Latgale tēlaināk un skaidrāk sāka pa-

celties arī viņa skopajos un naivajos dze-

ceļu, kuru gāja visi literāti, kas, savu nova-

du un savu zemi paaugstinot, varēja gaidīt
sevis paaugstināšanu. Aplūkojot šo Smagara
darbības posmu, jāsaka, ka labākais, ko viņa

spalva devusi, ir patriotiskie un kareivīgie

dzejoļi, īpaši tie, kas pieskaras Latgalei un

raksti par ezeru zemes dzīvi.

Augusta Smagara dzeja ir skopa un vien-

kārša un apliecina konstatējumu, ka latga-
liešu dzejnieku formas gatavība vēl nav pa-

cēlusies līdz augstajam mūsu dzejas līmenim.

Lūk, mazs piemērs:

še dzied brīvā latvju tauta,
Se dzied latvju arājs brīvi,
Se dzied mīļās zeltenites,
Kurām smaids tik saulains, dzīvs.

Latgales dziesmotais skaistums un jaunī-
ba vēl nedodas dzejniekam rokā, lai caur to

izteiktos krāšņās un līdzvērtīgās dziesmās.
Taču Smagara dzeja progresē, un, jaunības
nemiera vīnam norūgstot, viņa vārsmas ie-

gūs lielāku briedumu. To gribas cerēt, re-

dzot Smagaru zaļajā karavīra tērpā nepa-
cietīgi gaidot brīdi, kad atskanēs skarbais

kaujas maršs. Viņu jau tagad spārno tāds

cīņas skurbums un kaisme, kāda var degt
vienīgi gara cilvēkā un patiesā cīnītājā.

Patiess cīnītājs Smagars ir jau no ti lai-

ka, kad viņš kopā ar Augustu Broci, Piteri

Iklavu un Kārli Lūpiņu skaldīja malku dzi-

ļajos Kurmales metos. Te no 1940. g. va-

saras Smagars pāri ar Iklavu nostrādāja

7 mēnešus, un, paša velna nebaidīdamies, abi
staigāja pa kulšanas talkām, teikdami pat-

riotiskas runas un cimdam ies ar boļševiku
varasvīriem un algotņiem, Jcuri par laimi

noplukušajos mela strādniekos toreiz neap*
guvās saskatīt vēlākos partizānus un fronti*
niekus. Abi dzejnieki kūsāja spēka pārpūl
ntbd un diena paveica 12 steru, kamēr Lo-

piņi ar Broci tikai 6—7.

Tagad Smagars zāģa un cirvja vietā tvl*
ris šauteni un stājies pie ložmetēja un, bū*
dams virsnieka vietnieks, gatavo savus puiini
cīņām. Un nav šaubu, ka tās Smagara dzīt
ves grāmatā pavērs citas, jaunas lappuses.

Augusts Smagars dzimis 1910. gadā LWc«
snas pagastā, dzelzceļa remontstrādnieka ģit
menē. Studēt un dzejot sācis 1928. gadā, IVa-
kus mdctbfim cītīgi nododamies arī spirtam.
Ari tagad labprāt paspēlē futbolu vai pacilā
un pamētā šķēpu, kūja mešanā viņš reiz bi<
jis US meistars.

Ēriks Raisters

F. Kļaviņa saržs

No skolas dzīvē
Svinīgs klusuma brīdis pārņēmis meijām

[un pirmajiem pavasara ziediem rotāto zāli un

nelielu zēnu pulciņu, kas nopietnām sejām

I klausās sirmā vira stāstījumā. Liekas, ka

katrs viņa vārds dziļi atbalsotos ikviena jau-
nieša sirdī. Tie Rīgas 38. pamatskolas pēdē-
jās klases audzēkņi, kas šodien, nobeigdami
skolu, iziet lielajā dzīvē.

„Zēni, man ir tā, it kā es šķirtos pats no

saviem bērniem, tik cieši es šajos gados biju
ar jums saaudzis. Tāpēc mans lielākais prieks
būs, ja jūs katru gadu skolas izlaiduma aktos
atkal atnāksit un sveiksit jaunos absolven-
tus," nobeidz savu uzrunu sirmais skolas pār-
zinis Pēteris Udris. Nepacietīgi skati veras
klases audzinātājā, kas zēnus vienu pēc otra

izsauc pie zaļumiem pušķotā un grāmatu vel-
tēm apkrautā galda.

«Rolands Zunde!" Priecīga satraukuma
pārņemts, priekšā iznāk neliels, plecīgs zēns.
Viņa tēvs jau janvārī devies uz austrumu
karalauku, un Rolands, pareizi saprazdams
tēva svarīgo uzdevumu un pakalpojumu dzim-
tenei, tagad, čakli mācoties, tikai nepilnus 14

gadus vecs, kā viens no pirmajiem beidz
skolu.

„Ko domājat darīt tālāk?" pēc svinīgā akta
jautāju Rolandam, kura liecībā redzu tikai
piecniekus.

„MēB startēsim uz technikumu," braši at-

bild ne tikai uzrunātais, bet arī visi viņam
apkārtstāvošie draugi. „Uz ģimnāziju un ko-

mercskolu lai iet meitenes, mēs esam virieāi,
un mums jāmācās praktiskas lietas," piebilst

Rolands. „Es, piemēram, mācīšos mēchaniku,
jo gribu kļūt par lidotāju. Mēs i deni iesim
ne tikai vienā skolā, bet arī vasaru pavadī-
sim kopā Ropažu apkārtnē."

„Zēni, steigsim atvadīties no audzinātāja,
un tad uz sporta laukumu skriešus marš!" ko-
mandē Rolands. Viņš ir nevien pirmais skol-
nieks mācībās, bet ari savu biedru vadonis
visās pārējās kopējās gaitās un, protams, ari

palaidnībās.

Nomaļus pie loga, reizē skumji un priecīgi
smaidīdams, stāv klases audzinātājs. Zēni sir-

snīgi spiež skolotāja roku: «Paldies par tiem
skaistajiem brīžiem, ko jūs mums sagādājāt,
un paņemiet mūsu atvainošanos par negribot,
nodarītām pārestībām. Mīļais skolotāj, mēs

Jūs nekad neaizmirsīsim un nākamgad, sko-

las izlaiduma aktā, visi atkal būsim klāt!" Pēc

brīža zēnu priecīgās balsis jau skan saules
pielietajā ielā.

Kaimiņos, meiteņu skolā, nupat kā liecību
saņēmusi Zigrida Vernere, kuras tēvs Žanis
jau pagājušārudenī savus daiļkrāsotāja ama-

ta rīkus apmainījis pret vīra rotu — šauteni..
Ari Zigrida tēvam par prieku bijusi čakla
skolniece un godam nopelnījusi pirmās Šķiras
liecību. Zigridai prāts nesas uz praktiskām
lietām, tāpēc viņa rudenī iestāsies arodskolas
ķimijas nodaļā, bet vasaru strādās par izpa-
līdzi kādā Inčukalna saimniecībā.

Ar liecībām un saņemtajām grāmatu vel-
tēm rokās 30. pamatskolu atstāj pulciņš jaut-
ru zēnu un meiteņu. Viņu vidū ir Dzidra

Elksne, kuras brālis Kārlis nesen devies uz

austrumu karalauku. «Nezinu, kad viņu at-

kal redzēšu, tāpēc uzrakstiet avīzē, ka es bei-

dzu skolu ar pirmo šķiru un mēģ lāšu iekļūt
komercskolā.» Mellijai Butulei, kura šogad,
būdama labākā skolniece, beidz 16. pamat-
skolu, uz fronti devušies abi brāļi — triecien-

nieki
— Jānis un Emīls. Viņus abus par na-

cionālu darbību vairākkārt tvarstījuši čekas,
aģenti. Arī Mellija pagājušo vasaru tikko iz-

glābusiesno izsūtīšanas uz padomijas tundrām.

Viņai turpmākie mērķi skaidri: «Braukšu uz

laukiem retināt cukurbietes, rudenī turpināšu
izglītību 3. ģimnāzijā un, ja izdosies to sek-

mīgi beigt, lūkošu iekļūt augstskolā, jo mani
ļoti interesē medicina."

Kamēr vīri cīnās frontē par latviešu tau-
tas labāku nākotni, viņu bērni dzimtenē, čakli
mācīdamies un dodamies strādāt par ganiem
un izpalīgiem lauku darbos, jūtas laimīgi un

lepni, ka arī viņi var pielikt rokas ražīgam
darbam, kas ir tikpat svarīgs lielās cīņas ga-

līgai izšķiršanai.
Veselīgais lauku darbs mūsu mīļās tēv-

zemes novados vēl vairāk tuvinās latviešu

jaunatni tautas pamatslāņa dzīvei, reizē ari
ieaudzinādams jaunatnē šī laikmeta latvisko
stālu,

Elg

Karavīra dēls — 38. pamatskolas absolvents
Rolands Zunde saņem skolas beigšanas

apliecību


	Daugavas Vanagi: Latviešu karavīru frontes laikraksts no. 10 29051942�����
	Title
	Vēstule no karalauka�����
	Baltā elle boļševiku sādžā��������������������
	Karavīra smiekli�鄠鄠〡
	Drīzu izveseļošanos!����䀱鄠뀲鄠鄠
	Radio raidījums�����
	Pretimnākšanu piederīgajiem�Ā�Ā�ၛ鄠鄠뀰
	Karš sauszemē, jūrās un gaisā�끭鄠������������큫鄠쁔鄠뀻
	Miris lāčplēsis���������������
	Notikumi ārzemēs īsumā��������������������
	Ziedojumi latviešu frontes laikrakstam
	Bandītu aplenkumā�〗뀡�������
	Rīgas atbrīvošanas piemiņas diena��鄠Ā�Ā�뀡*뀡퀮뀡뀮뀡
	Tēvuzemes novados�逼뀡��
	Sporta balss un atbalss
	Zīle��Ā��
	Vēstules����끚
	Vilibaīda Drosmiņa Vasarassvētki���������������
	Latgale kara dienās�s un
	Ganu meitas labasdienas
	Spekulants
	Mēs smejamies�낋렡怟鄠
	Pieci sveicieni
	Atkal jauni radio aparāti���삮렡
	Mūsu senču ieroči un cīņas��傢렡ₓ렡怟鄠�鄠Ā�Ā�렡゠렡ꂡ렡股렡���
	Kauju blāzmā��Ā�₱렡±렡肴렡
	Augusts Smagars
	No skolas dzīvē�×렡렡惚렡렡�

	Illustrations
	Vecākajiem brāļiem frontē noteikti būs prieks, ka ari jaunākie brāļi un māsas — Laimonis, Helmūts, Dzidra un Harijs nav slinkojuši un, cītīgi mācoties, nobeiguši skolu�����������������������������������������������������������������
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Foto Daugavas Vanagi
	F. Kļaviņa saržs�鈠傾鈠邿鈠炿鈠��
	Karavīra dēls — 38. pamatskolas absolvents Rolands Zunde saņem skolas beigšanas apliecību���±鈠킹鈠鈠肖鈠���������


